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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Obnova mla-
dinskega oddelka Knjižnice 
Ivana Tavčarja v Škofji Loki 
je končana, opravljen je bil 
že tehnični pregled in zado-
ščeno vsem formalnostim, 
da lahko začne delovati.
Mladi bralci pa bodo morali 
počakati čez prvomajske 
praznike, preden jo bodo 
lahko obiskali. V na novo 
urejene in opremljene pro-
store na vrhu blagovnice 
Nama morajo namreč še 
preseliti knjige iz stare knji-
žnice. Po besedah direktorja 
knjižnice Matjaža Eržena 
naj bi selitev potekala v so-
boto, 11. maja, ko namerava-
jo v delo vključiti vse razpo-

ložljive lastne kadrovske 
sile. Knjižne police v novem 
mladinskem oddelku so pri-
lagojene mladim bralcem, 
poleg izposoje knjig pa bo 
na vrhu Name, kjer imajo 
na razpolago še enkrat večjo 
kvadraturo kot v stari knji-
žnici, prostor namenjen 
tudi različnim prireditvam. 
Ure pravljic, razne delavnice 
in druga dogajanja, name-
njena otrokom, ki so doslej 
morala gostovati drugje, 
bodo lahko obogatila življe-
nje loške knjižnice. 
Občina Škofja Loka je za na-
kup prostorov v Nami iz 
proračuna namenila 580 ti-
soč evrov, obnova je stala 35, 
oprema pa štirideset tisoča-
kov. 

Maja selitev knjižnice

Lepo urejen mladinski oddelek knjižnice in direktor Matjaž 
Eržen  čakata na knjige in na mlade bralce. / Foto: Tina Dokl

Zaradi gradnje kanalizacije bo v Stari Loki in Groharjevem 
naselju v naslednjih dveh mesecih zapora več lokalnih cest 
in javnih poti. Začetek izkopov bo ob Dolenčevi hiši, dela pa 
bodo potekala v smeri kapelice v Stari Loki po posameznih 
etapah. V času popolne zapore bo na posamezni etapi one-
mogočen dostop z osebnimi avtomobili. Peš prehod bo 
omogočen ob vsakem času, prav tako dostop za morebitne 
intervencije. Gradnje poteka tudi po pešpoti med bloki v 
Groharjevem naselju, zato naj pešci uporabljajo vzporedne 
poti. Dela bodo predvidoma dokončana do 15. junija letos. 
Predvidoma do konca maja pa bo prav tako zaradi gradnje 
kanalizacije delno oviran promet v naselju Puštal na odseku 
lokalne ceste v smeri doline Hrastnice, med hišnimi števil-
kami Puštal 136 do 163. Promet bo potekal izmenično, eno-
smerno, z odstopom prednosti. Na nepreglednih etapah bo 
promet potekal s pomočjo semaforja ali usmerjanja redar-
jev. Gradnja kanalizacije na omenjenih lokacijah je del širše-
ga projekta Odvajanje in čiščenja odpadnih voda v porečju 
Sore, ki ga sofinancira tudi Evropska unija. D. Ž.

Puštal, Stara Loka

Zapori zaradi gradnje kanalizacije

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »Mesto si za-
služi, da je urejeno sodob-
no, a prilagojeno svoji nek-
danji srednjeveški podobi. 
Bil sem član žirije, ki je od-
ločala o sprejetju najpri-
mernejše od desetih preje-
tih rešitev. Po soglasnem 
mnenju članov je bil nagra-
jen projekt arhitekturnega 
biroja Ravnikar-Potokar, ki 

je najbolje ujel sozvočje 
med sodobnim in starim,« 
je pred odprtjem razstave, 
na kateri so meščanom 
predstavili vse natečajne re-
šitve, dejal škofjeloški žu-
pan Miha Ješe.
Predsednica ocenjevalne 
komisije Maruša Zorec je 
pohvalila občino, da se je v 
želji, da celostno uredi svo-
je mesto, odločila za nate-
čaj. Z njim so iskali projekt-

ne rešitve za odprte površi-
ne starega mestnega jedra, 
odprtih javnih površin graj-
skega kompleksa in uredi-
tev obrežja obeh Sor, pa 
tudi troje anketnih rešitev 
za območja, ki jih trenutno 
še ne bodo urejali, in sicer 
za del ob Blaževi ulici, ob-
močje Pogorišča na Pepeto-
vem klancu in kopališko 
območje v Puštalu. Škofja 
Loka potrebuje celostne re-

šitve, tako glede osvetljeno-
sti mesta, tlakovanja trgov 
in ulic, parkovne ureditve, 
rešitev obvodnega obmo-
čja, je prepričana tudi Ta-
tjana Bernik, vodja občin-
skega oddelka za okolje in 
prostor. Prvonagrajeni ela-
borat po mnenju ocenjeval-
ne žirije izpolnjuje vsa pri-
čakovanja. 

Mesto bo  
celostno urejeno
Končan je urbanistično-arhitekturni in arhitekturno-krajinski natečaj za celovito urejanje javnih 
površin starega mestnega jedra Škofje Loke in obrežja obeh Sor, razglasili so zmagovalca in priredili 
razstavo, ki bo v Sokolskem domu odprta vse do sredine maja. 

Skupina arhitektov iz Arhitekturnega biroja Ravnikar-Potokar, ki je na natečaju prejela prvo nagrado, po kateri bodo v 
Škofji Loki sedaj urejali mestno jedro in širše območje mesta. 
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Bodo to sezono 
vendarle gradili?

Direkcija RS za ceste je znova 
objavila razpis za izvajalca za 
drugo in tretjo fazo Poljanske 
obvoznice.
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Iz tradicije  
v umetnost

Tavčarjevo posestvo je ob prvem 
Slovenskem srečanju lesostrugarjev 
obiskalo okoli 2500 radovednežev 
in mojstrov iz vse Slovenije. 
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ŠKOFJA LOKA

Šolske stavbe bodo 
varne
Aprila so se začela gradbena 
dela za izvedbo protipoplav-
nih ukrepov na območju Pod-
na. Ukrepi varujejo šolske 
stavbe in športno dvorano.
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GORENJA VAS – POLJANE

Slovenski sirarski 
center
V Poljanski dolini nastaja si-
rarski center Slovenije. Sirni-
co – center sirarstva in kuli-
narike je odprla Pustotniko-
va kmetija, tudi na sosednji 
kmetije pr  Leskuc pripravlja-
jo načrte za novogradnjo.
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ŽELEZNIKI

Novi vodohran  
v Plenšaku
Predvidoma po prvomajskih 
praznikih bo stekel nov ob-
činski projekt, vodohran 
Plenšak, s prostornino pet-
sto kubičnih metrov, ki bo 
izboljšal preskrbo s pitno 
vodo v Železnikih.
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ŽIRI

Primerjava prispevka  
med občinami
Občina spreminja izračuna-
vanje komunalnega prispev-
ka. O višini so se v zadnjih 
tednih kresala mnenja, pred-
vsem zakaj občina zvišuje 
prispevek.

stran 10
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Loški glas, torek, 30. aprila 2013

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

UREDNICA
Danica Zavrl Žlebir

NO VI NAR JI
Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, Igor Kavčič, 
Samo Lesjak, Vilma Stanovnik, Ana Šubic,  
Danica Zavrl Žlebir

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Polona Mlakar Baldasin, Matic Zorman

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 4/let nik II je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 34, ki je iz šla 30. aprila 2013.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Plja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, 
letna naročnina 2013: 156,00 EUR; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v 
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Ob trenutno največji občin-
ski naložbi Urejanje porečja 
Sore, ki ureja očem manj 
vidno komunalno in vodo-
vodno infrastrukturo, se z 
natečajem za ureditev stare-
ga mestnega jedra, gradu in 
grajskega parka ter rečnega 
obrežja strateško lotevamo 
mestne zunanjosti. Zelo 
strateško je tudi nadaljeva-
nje del na južni obvoznici, 
za katero upamo, da bo se-
daj uspel razpis in da bodo 
čim prej spet zabrneli stroji 
v tunelu. Celotna ureditev 
mestnega jedra, ki jo predla-
ga vseh deset natečajnikov, 
namreč temelji na tem, da 
mesto ne bo več tranzitna 
pot za Poljansko dolino. Ko 
bo obvoznica zgrajena, se 
bomo lahko lotili ureditve 
drugih delov starega mesta, 
zlasti tu mislim Spodnji trg 
in Studenec, torej območje 
ob sotočju Sor.
Natečajne rešitve so bile za-
nimive: v glavnem delu na-
tečaja je bilo ureditev me-
stnih površin, ureditev graj-
skega vrta in drugih zelenih 
površin in obrežja Sor; raz-
pisali pa smo še tri anketne 
rešitve, s katerimi smo iskali 
le ideje, kako bi lahko v pri-
hodnje najbolje uredili, in 
sicer pogorišče na Pepeto-
vem klancu, objekt Obrtnika 
v Blaževi ulici ob grajskem 
obzidju in kopališče v Pušta-
lu. Prvonagrajeno delo moč-
no izstopa, avtor (studio 
Ravnikar Potokar) je zelo 
povezan z Loko in ve, kako 
diha in kako jo urediti. Arhi-
tekt Robert Potokar je v Ško-
fji Loki že pokazal idejno 
rešitev knjižnice v Nami, če 
bo nekoč tam. Z njim se 
bomo dogovarjali o nekoliko 
širšem sodelovanju. Z zma-
govalno nalogo na natečaju 
pa Škofjo Loko lahko začne-
mo celostno reševati. Zame 
osebno je prvonagrajeni ela-
borat zlasti presežek v tlako-
vanju, ki se od drugih loči 
po tem, da Mestni trg tlaku-
je počez, ga s tem poudari in 

optično razširi. Tlak je delo-
ma pisan in poudarja idejo 
pisanosti Loke. Avtor rešitev 
za urbano opremo pa je še 
en Ločan, Jure Miklavc. So-
deloval sem v natečajni žiriji 
in rešitev, ki smo jo člani 
razglasili za najboljšo, mi je 
takoj padla v oči. Tudi druge 
rešitve so bile dobre. Z iz-
vedbo tega projekta bo Ško-
fja Loka dobila sodobno pa-
tino: poudarjala bo srednje-
veškost mesta, po drugi stra-
ni pa bo sodobno urejena z 
elementi, ki jih potrebuje-
mo meščani in obiskovalci. 
Zanimivo je, da so vsi elabo-
rati otroško igrišče postavili 
na vrt upravne enote, ne na 
območje ob parkirišču Nun-
skega vrta. To bo bolje obi-
skano, ker je bliže središča, 
na lepi sončni legi, ne naza-
dnje je bil tudi predlog KS, 
da bi bila pozicija otroškega 
igrišča bliže mestu. Na tem 
delu mesta smo se tudi v 
preteklosti igrali otroci in 
tam zganjali svoje prve fan-
tovske vragolije. Drugače bo 
zaživel trg pred upravno 
enoto, kjer srednjeročno ne 
bo več parkirišče, pač pa ta 
naravni amfiteater kar kliče 
po tem, da bi bil namenjen 
večjim prireditvam. Računa-
mo, da bo na podlagi teh re-
šitev Loka zaživela, da bo 
postala še bolj pisana, kot je 
že. 

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Loka s sodobno patino

Miha Ješe

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka, Godešič – Sim-
bolično so odprli novo kro-
žno križišče na Starem dvo-
ru in predstavili izvedene 
ukrepe na področju zagota-
vljanja prometne varnosti: 
novo ureditev prehoda za 
pešce prek regionalne ceste 
na Godešiču in dva nova pri-
kazovalnika hitrosti na Go-
dešiču in v Retečah. Tega 
dne so v vrtcih in šolah 
mentorji prometne vzgoje 
opozarjali na pomen prome-
tne preventive.
Marca lani so se po prome-
tni nesreči v takratnem križ-
išču s semaforji v Škofji 

Loki odločili, da tam naredi-
jo začasno montažno kroži-
šče, nato pa v sodelovanju z 
državo poiščejo možnost za 
trajnejšo rešitev. Krožišče so 
aprila dogradili, uredili tudi 
površine za kolesarje in pe-
šce ter jih zaradi varnosti 
dodatno osvetlili. Promet po 
njem sedaj poteka tekoče, 
ljudje so se v letu dni tudi 
naučili režima, ki velja za 
krožno krožišče, potrjuje 
vodja oddelka za prometno 
infrastrukturo na občini Mi-
loš Bajt. "Skozi krožišče je 
treba voziti tako, da odsto-
paš prednost tistemu, ki pri-
haja z leve," Bajt še enkrat 
pojasni ključno pravilo ob-

našanja v krožnih križiščih. 
Občina je za naložbo, vre-
dno 189 tisoč evrov, prispe-
vala 57 tisočakov, drugo je 
bil delež države. Za manjka-
joči pločnik med krožnim 
križiščem in priključkom na 
staro Ljubljansko cesto v 
smeri proti Ljubljani, je na-
menila dobrih 10 tisočakov. 
Gradili so delavci Gorenjske 
gradbene družbe. Gradnja 
se je zaradi zimskih razmer 
zavlekla vse do pomladi, 
aprila pa so opravili še za-
dnja dela.
Na Godešiču pa so prejšnji 
teden poleg krožišča simbo-
lično predali namenu tudi 
preurejeni prehod za pešce 

prek zelo prometne regio-
nalne ceste na Godešiču, 
kjer poteka tudi vsakodnev-
na pot šoloobveznih otrok. 
Investicijo, ki je veljala ne-
kaj manj kot 9000 evrov, je 
izvedla Občina Škofja Loka 
na pobudo občinskega sveta 
za preventivo in vzgojo v ce-
stnem prometu. Tisočaka 
manj pa so namenili za na-
mestitev dveh dodatnih pri-
kazovalnikov hitrosti, ki bo-
sta prispevala k umirjanju 
hitrosti, eden je na začetku 
naselja Godešič iz smeri 
Škofje Loke (pred prvim 
prehodom za pešce), drugi 
na začetku naselja Reteče iz 
smeri Jeprce. 

Varneje skozi krožišče 
V sklopu prometno preventivnega dne so v Škofji Loki simbolično predali namenu več prometnih 
rešitev, namenjenih večji varnosti.

Župan Miha Ješe je prek obnovljenega prehoda za pešce 
na Godešiču popeljal skupino otrok. / Foto: Matic Zorman

Vožnja skozi novo krožišče bo varnejša, promet pa bolj 
tekoč. / Foto: Matic Zorman 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – MEPI pomeni 
Mednarodno priznanje za 
mlade in je eden izmed še-
stih največjih svetovnih mla-
dinskih programov, ki mla-
de spodbuja k dejavnemu in 
ustvarjalnemu preživljanju 
prostega časa.
Vsak udeleženec je dejaven 
na štirih področjih: veščinah 
(pevski zbor, gledališka sku-
pina, gasilci, taborniki, raz-
lični tečaji), športu (odbojka, 
aerobika, atletika, košarka, 
ples, rokomet), prostovolj-
stvu (pomoč v vrtcu, šoli, 
domu ostarelih, vodenje ta-
borniške skupine) in pri od-
pravah (večdnevno prežive-
tje v naravi z orientacijo pri 
nas ali v tujini). Lokalni 
urad MEPI v Škofji Loki bo 
prevzel nekaj nalog nacio-
nalnega odbora MEPI. »V 
naši občini gre za edinstve-
no situacijo, kjer v lokalnem 
okolju zelo uspešno deluje 
toliko izvajalcev programa 
MEPI, da je večini mladih, 
starih od 14 do 24 let, v Ško-

fji Loki omogočen vstop v 
program. Škofja Loka ima 
najvišji odstotek vseh mla-
dih v Sloveniji, ki so vključe-
ni v program, kar 45 odstot-
kov,« pove Sabina Gabrijel 
iz LAS v Škofji Loki. V pro-
grame MEPI, ki mlade 
spodbuja k vsestranskemu 
razvoju v aktivne, odgovor-

ne in zadovoljne ljudi, pri-
pravljene na izzive življenja, 
je bilo doslej v svetu vključe-
nih več kot osem milijonov 
mladih iz več kot sto tridese-
tih držav. V slovenskih šo-
lah se izvaja od leta 2004. 
Na Škofjeloškem imajo li-
cenco programa MEPI: Gi-
mnazija Škofja Loka (od leta 
2004) ter osnovne šole  Ško-

fja Loka – Mesto, Ivana Gro-
harja, Cvetka Golarja, OŠ 
Železniki in Ivana Tavčarja 
Gorenja vas. Mladi, vključe-
ni v ta program, delajo sku-
paj z mentorji, s katerimi si 
na vseh štirih področjih za-
stavijo individualne cilje in 
se na treh stopnjah (brona-
sti, srebrni in zlati) potegu-

jejo za mednarodno prizna-
nje. Lokalni urad MEPI želi 
povečati prepoznavnost pro-
grama v širšem lokalnem 
okolju, zagotavljati visoko 
kakovost izvedbe programa, 
zagotoviti "bazen" trenerjev, 
ki izobražujejo MEPI-men-
torje v lokalnem okolju. K 
programu želi pritegniti lo-
kalne gospodarstvenike, da 

bi podprli program, mladi pa 
bi lahko vračali s svojim pro-
stovoljnim delom. Program 
MEPI se želi širiti na nove 
institucije po obeh dolinah 
in sosednjih občinah, soor-
ganizirati podelitev brona-
stih in srebrnih priznanj, 
ohranjati stike z dobitniki 
zlatih priznanj in jim omo-
gočiti uveljavitve v lokalnem 
okolju.  Gimnazija Škofja 
Loka ima na Škofjeloškem 
najdaljši staž sodelovanja v 
programu MEPI in tudi vrsto 
priznanj. Leta 2008 je bilo 21 
zlatih prejemnikov, leta 2010 
28, letos jih bo 38, pojasni 
mentorica Mateja Prevodnik 
Mayland. Mentorji smo v 
programu, ker radi delamo z 
mladimi, ki jih tako spozna-
mo na bolj oseben način in 
odkrijemo, koliko različnih 
talentov imajo, kako so pri-
pravljeni pomagati drugim, 
ne samo kot prostovoljci, pač 
pa tudi drug drugemu. Pro-
gram je tudi za nas izziv,« o 
motivaciji za sodelovanje v 
programu MEPI pravi Prevo-
dnik Maylandova. 

Priprava na izzive življenja
Lokalna akcijska skupina (LAS) v Škofji Loki, ki dela na področju socialne preventive, sedaj prevzema 
lokalno koordinatorstvo projekta MEPI.

Zlata priznanja v programu MEPI imajo še 
posebno težo: spomnimo, da so jih dobitniki 
leta 2008 prejeli v navzočnosti britanske kraljice 
Elizabete II., letos junija pa naj bi jih po 
besedah Sabine Gabrijel prišel podelit še en član 
kraljeve družine, princ Edvard. 
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Škofja Loka – Investicija 
vključuje gradnjo protipo-
plavnega nasipa ob Starolo-
škem potoku in rokavu 
Mlinščice (umetni rečni ro-
kav, speljan okrog Benetk) 
in poglobitev struge Selške 
Sore, zajema tudi sonarav-
no ureditev rečnih brežin in 
obrežnega prostora.
Namen naložbe, ki se je po 
besedah župana Miha Ješe-
ta začela leto dni prepozno, 
je zagotavljanje poplavne 
varnosti sedaj ogroženih 
stavb na širšem območju 
Podna pred visokimi voda-
mi, ki so posledica vedno 
pogostejših neurij. Ukrepi 
bodo varovali šole, ki so v 
državni lasti, zaradi česar je 
v projekt vstopila tudi drža-
va, športno dvorano, ki je 
deloma tudi v občinski lasti, 
in tudi druge stavbe na tem 
območju ter preprečevali 
nastajanje materialne ško-
de ob poplavah, ki so vedno 
pogostejše. Župan Miha 
Ješe ukrepom pripisuje ve-
lik pomen: "Z vzpostavitvi-
jo protipoplavnih ukrepov 
bo lahko v celoti zaživel tudi 
Medpodjetniški izobraže-
valni center, da bomo lahko 
izšolali generacije strokov-
njakov, ki bodo dobili delo z 
visoko dodano vrednostjo v 
domačem okolju."
"Gradbena dela, ki jih izvaja 
gradbeno podjetje VGP 
Kranj, bodo po pogodbi tra-
jala do septembra. Vrednost 
celotne investicije znaša 
614 tisoč evrov, od katerih 
ministrstvo za kmetijstvo in 
okolje  zagotovi 288, občina 
pa 325 tisoč evrov," je pove-
dala Tatjana Bernik, vodja 
oddelka za okolje in prostor 
na občini Škofja Loka. "Ker 
so med gradnjo pretrgane 
nekatere peš poti, smo obja-
vili tudi zaporo, in sicer bo 
do konca septembra popol-

na zapora dela poti za pe-
šce, ki povezuje Novi svet s 
Podlubnikom. Preusmeri-
tev pešcev je urejena po za-
časni poti ob zahodni strani 
Šolskega centra in Športne 
dvorane Poden."
Kaj vse obsegajo protipoplav-
ni ukrepi? Uredili bodo Soro 
na območju Krevsovega 

jezu, in sicer bo prva etapa 
obsegala obnovo dveh brvi, 
izdelavo ograje na brveh, po-
stavitev varovalnih vodote-
snih protipoplavnih vrat, 
nadvišanje obstoječe poti do 
mostu, postavitev para-
petnega visokovodnega 
zidu, postavitev nizkega pro-
tipoplavnega nasipa in ure-

ditev zasaditve. V drugi etapi 
pa gre za znižanje Krevsove-
ga jezu in poglobitev struge 
Sore, ureditev dodatnega ob-
toka okrog skale, postavitev 
montažne zapore na vstopu 
na brv, nadvišanje zidu ob 
Mlinščici, postavitev zidu za 
omejitev vtoka v Mlinščico, 
postavitev visokovodnega 
zidu oziroma ograje ob poti 
med N9 in N11, nasip poti 
ob Mlinščici in Farškem po-
toku ter preusmeritev Far-
škega potoka v Mlinščico.
"Lani nam je uspelo izposlo-
vati, da je bil projekt uvrščen 
v državni proračun. Dokler 
se to ni zgodilo, nismo mo-
gli začeti delati: če bi namreč 
začeli brez sklepa ministr-
stva, bi šla celotna naložba v 
breme občinskega proraču-
na," Bernikova pojasni raz-
meroma pozen začetek gra-
dnje. Sicer pa dodaja, da se 
občina ukvarja tudi s predlo-
gi protipoplavnih ukrepov 
na drugih lokacijah, ena od 
njih je Sorška cesta, za kar 
bodo imeli projekte priprav-
ljene to poletje. 

Šolske stavbe bodo varne
Aprila so se začela gradbena dela za izvedbo protipoplavnih ukrepov na območju Podna. Ukrepi 
varujejo šolske stavbe in športno dvorano.

Območje Podna so aprila začeli protipoplavno urejati. / Foto: Tina Dokl  

Območje Podna je že vrsto let eno od najbolj 
poplavno ogroženih območij v občini, leži ob 
Selški Sori in Prifarškem potoku, ki ob večjih 
deževjih (v letih 1991, 2007) prestopita bregove 
in zalijeta celotno območje v velikosti okoli 
sedem hektarjev. Na tem območju je Šolski 
center Škofja Loka z okoli dva tisoč mladimi, 
blizu je pet enot vrtca in Športna dvorana 
Poden. Ob velikem deževju in s tem povezanih 
poplavah leta 2007 je bilo to celotno območje 
pod vodo, ki je segala celo poldrugi meter 
visoko. Zaradi takšne lege in poplavne 
ogroženosti nastaja ob poplavah velika 
materialna škoda. Leta 2007 je bila škoda 
ocenjena na okrog 370 tisoč evrov.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Odkar so v ob-
čini Škofja Loka začeli ureja-
ti parkirni režim za območje 
mesta, se število meščanov, 
ki bi najeli parkirno mesto, 
ne povečuje.
Na parkirišču Nunski vrt, ki 
je bilo zgrajeno namensko za 
zagotavljanje parkirišč za 
prebivalce ožjega mestnega 
jedra, so do začetka letošnje-
ga aprila oddali 99 od 177 
parkirnih mest, je povedal 
vodja oddelka za prometno 
infrastrukturo Miloš Bajt. 
Najem parkirišča znaša sto 
evrov na leto in velja tudi za 
druga parkirišča. Le pri šol-
skem centru je najem nekoli-
ko večji, 64 od 83 parkirnih 
mest, medtem ko je na Šte-
marjih letne parkirne dovolil-
nice kupilo le pet lastnikov 

vozil, parkirnih mest za tako 
imenovane abonente pa je 
36. Na Novem svetu je z naje-
mniki zasedenih 6 od 18 par-
kirnih mest. Parkirni režim, 
ki so ga v Škofji Loki uvedli 
lani, denimo na Štermarjih 
omogoča dveurno brezplač-
no parkiranje, nadaljnje par-
kiranje pa je treba plačati. To 
je po Bajtovih besedah lahko 
tudi dvorezen meč, saj me-
ščani že ob treh popoldne 
lahko pripeljejo na parkirišče 
svoje vozilo, ga pustijo tam 
dve uri, od pete popoldne do 
naslednjega jutra pa je parki-
ranje tako ali tako brezplač-
no. Pogosta je tudi praksa, da 
po iztečenih dveh urah priha-
jajo menjat parkirne listke.
Miloš Bajt še dodaja, da se 
ljudje še vedno niso navadili 
uporabljati modro parkirno 
cono.

Malo najetih parkirišč

Čas parkiranja lahko označite tudi z urico, ki jo brezplačno 
dobite v Loški hiši. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Aprila se je 
zvrstil niz ekoloških aktivno-
sti, ki v Škofji Loki potekajo 
pod geslom Loško je ekolo-
ško. V zadnjem tednu so or-
ganizatorji vabili na ekološko 
tržnico, predavanje o balkon-
skih zasaditvah in tradicio-
nalni cvetlični sejem.
Maja pa se dogajanja v okvi-
ru kampanje Loško je ekolo-
ško nadaljujejo že ta konec 
tedna. Na ekološko tržnico 
na Mestnem trgu znova va-
bijo 4. maja, tega dne pa bo 
tudi vodeni sprehod po jav-
nih poteh in trgih Škofje 
Loke v okviru mednarodne 
akcije Jane s Walk, ki hkrati 
poteka v več slovenskih me-
stih. Udeleženci se bodo ob 
11. uri zbrali pred upravno 
enoto in potek krenili na 
"urbani sprehod", katerega 
tema je letos varna pot v 

šolo. Sprehod pripravljata 
Anja Musek in Darja Matja-
šec, ki ga bo tudi vodila, pri-
čakujejo pa tiste meščane in 
obiskovalce, ki cenijo prija-
znost mest za pešačenje. 8. 
in 15. maja popoldne bo v 
mestu spet ekološka tržnica. 
Organizatorji, ki so za 8. 
maj načrtovali tudi predava-
nje pilota ultra lahkega leta-
la, svetovnega popotnika, 
fotografa in ekologa Ma-
tevža Lenarčiča z naslovom 
Pogled od zgoraj pa so mo-
rali dogodke zaradi Lenarči-
čevega novega podviga, pre-
leta severnega tečaja z ultra-
lahkim letalom, prestaviti. 
Matevž Lenarčič bo Škofjo 
Loko obiskal kmalu po vrni-
tvi z arktične avanture in 
tako Ločani lahko pričakuje-
jo, da si bodo lahko med pr-
vimi ogledali fotografske 
podobe prvinskih ledenih 
prostranstev.

Maja se nadaljuje Loško 
je ekološko

"Dovozna cesta v industrijsko cono na Trati bi morala biti 
zgrajena že leta 2008; če bo sreča, jo bomo s petletno zamu-
do vendarle naredili," je povedal škofjeloški župan Miha 
Ješe. Poldrugo leto so se namreč ukvarjali s pridobivanjem 
zemljišč, za katera župan pravi, da bi jih morali imeti do 
konca aprila. "Investicija je velika, kar 1,5 milijona evrov, zato 
iščemo možnost javno-zasebnega partnerstva." Ali lahko pri 
projektu računajo tudi na pomoč države? Župan pravi, da se 
bodo za državni delež potegovali pri gradnji krožišča, ki naj 
bi bilo ob povezavi dovozne in regionalne ceste. D. Ž.

Škofja Loka

Zamujajo pet let
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»Elaborat prinaša v območje 
obravnave dobre rešitve, ki 
nadgrajujejo kvalitetno in ob-
čutljivo območje starega me-
stnega jedra ter odnos do nje-
gove neposredne okolice. Z 
diskretnim tlakom izpostavlja 
predvsem obstoječe prostor-
ske kvalitete »pisane« Loke in 
z vsemi novimi rešitvami 
vzpostavlja ustrezno ravno-
vesje med tradicijo in sodob-
nim. Posebej je občutljiv v 
prikazu materialnosti zasno-
ve in posameznih ambientov. 
Iz teh predstavitev daje elabo-
rat slutiti, da bi lahko izvede-
ne rešitve na najbolj prime-

ren način prispevale k preno-
vi javnih površin Škofje Loke. 
Pred log je skladen z izje-
mnim zgodovinskim konte-
kstom prostora,« so izbiro 
opredelili v ocenjevalni komi-
siji. Izbrali so Arhitekturni 
biro Ravnikar Potokar, v kate-
rem je natečajno rešitev pri-
pravljalo več arhitektov: Ajdin 
Bajrovič, Primož Žitnik, Ro-
bert Potokar, Špela Kuhar, 
Andrej Blatnik, sodelavca 
Alenka Kramer in Javier Ca-
rerra, krajinska arhitektka Ta-
nja Simonič Korošak ter za 
urbano opremo sodelavci 
Studia Miklavc Jure Miklavc, 
Jaka Verbič, Jože Carli in Sil-
va Cimperman.

Druga nagrada je šla avtor-
jem skupine Plan B, tretja 
pa skupini Atelier, podelili 
pa so tudi dve priznanji in 
dve znižani priznanji.
Robert Potokar je o rešitvi, 
ki jo je predlagala njegova 
skupina in z njo zmagala, 
povedal: »Z elaboratom 
smo skušali doseči moder-
ni minimalizem v sozvočju 
s srednjeveškim. Pri ureja-
nju javnih površin mestne-
ga jedra nismo sledili rdeči, 
pač pa črni niti, saj za tlak 
predlagamo kombinacijo s 
črnimi kovinskimi črtami, 
ki imajo funkcionalno nalo-
go, da z granitnega tlaka 
odvajajo vodo. Poleg urba-

nega smo želeli v celoto po-
vezati tudi območje gradu 
in tamkajšnjega parka (na 
tlaku grajskega dvorišča naj 
bi označili območje nekda-
njega osrednjega stolpa) 
ter obrežje obeh Sor, ob ka-
terih predlagamo spreha-
jalne poti in zanimive do-
stope do vode.« Robert Po-
tokar, ki sedaj živi v Lju-
bljani, je velik del svojega 
življenja preživel v Škofji 
Loki, z njo je povezan ču-
stveno in sorodstveno, kar 
je čutiti v predlaganih arhi-
tekturnih rešitvah. Poleg 
njega sta elaborat ustvarja-
la še dva Ločana, Primož 
Žitnik in Jure Miklavc.

Mesto bo celostno urejeno
1. stran
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Občina Škofja Loka

Loški glas, torek, 30. aprila 2013

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Škofji Loki 
ima občina v lasti 186 stano-
vanji, od katerih je pet služ-
benih (v njih bivajo v prete-
žno zaposleni v šolah), dru-
ga so neprofitna. Za reševa-
nje nujnih stanovanjskih 
potreb imajo na razpolago 
pet bivalnih enot (sobe s so-
uporabo sanitarij) in tri za-
bojnike, poleg tega pa razpo-
lagajo tudi s stanovanjsko 
pravico na prav tako zelo 
majhnem stanovanju stano-
vanjskega sklada, ki je prav 
tako namenjeno reševanju 
nujnih potreb, je bogastvo 
občinskega stanovanjskega 
fonda ocenila Andreja Tro-
ha, vodja občinskega oddel-
ka za stavbna zemljišča.
Zadnji razpis za stanovanja 
je bil leta 2009 in vse do da-
nes so se prosilcem dodelje-
vala stanovanja. Oddali so 55 
stanovanj, prosilcev je bilo 
60. Novih gradenj stanovanj 
ni (zadnji sta bili gradnja v 
Virmašah in obnova stano-
vanjske hiše na Trati), mo-
žnosti za povečanje občin-
skega stanovanjskega fonda 
pa v letih, ko bo šla glavnina 
proračunskega denarja za 
največji projekt, Urejanje 
porečja Sore, pa zelo majh-

ne. Novih stanovanj ni, raz-
polagajo z obstoječimi, in ko 
se katero izmed njih izpra-
zni, ga obnovijo in ponudijo 
v najem novim prosilcem.
Letošnji razpis je skromen: 
na voljo je le šest stanovanj, 
obnovljenih, skromnih tudi 
po kvadraturi, saj največje 
po besedah Tatjane Šuštar, 
prav tako z oddelka za stavb-
na zemljišča, meri 57 kva-
dratnih metrov. Koliko pro-
silcev pričakujejo? Sogovor-
nici ocenjujeta, da jih bo 
verjetno desetkrat toliko, kot 
je razpisanih stanovanj. Na 
občini so pripravili sto vlog, 
veliko prosilcev je že prišlo 

ponje, izpolnjene pa priča-
kujejo do 3. maja, ko je za-
dnji rok razpisa.
Po izteku tega roka zberejo 
vloge, posebna komisija (se-
stavljena iz predstavnikov ob-
čine, centra za socialno delo 
in upravljavca stanovanj) jih 
pretrese in določi prednostno 
listo. Pri nekaterih najbolj iz-
stopajočih opravi tudi pre-
gled stanovanjskih razmer. 
Pogoji razpisa so določeni z 
državnim pravilnikom. Pro-
silci morajo imeti stalno pre-
bivališče v občini (ta pogoj ne 
velja za invalide in žrtve nasi-
lja), veljajo dohodkovna meri-
la, več možnosti imajo tudi 

tisti, ki so bili na listi prej-
šnjega razpisa in niso dobili 
stanovanja (ob zadnjem raz-
pisu devet prosilcev). Če je 
prosilka mlada družina, se 
točkuje s sto točkami, invali-
dom se jih glede na težo inva-
lidnosti dodeli od 50 do 80, 
več točk gre tudi družinam z 
večjim številom otrok pa ti-
stim, kjer je zaposlen le en 
član, ali ljudem z daljšo de-
lovno dobo. To je le nekaj 
drobcev iz razpisnih pogojev, 
o katerih so se sicer prosilci 
lahko poučili iz uradno obja-
vljenega razpisa.
Kako hitro po končanem 
razpisu lahko prosilci raču-
najo, da bodo dobili stanova-
nje, če se bodo seveda uvr-
stili na prvih šest mest liste? 
Andreja Troha in Tatjana 
Šuštar povesta, da glede na 
administrativne postopke 
(tudi ob možnosti pritožb) 
to lahko traja kakega pol 
leta, odvisno pa je tudi od 
tega, kako dolgo traja preno-
va stanovanja. Ob prejšnjem 
razpisu je bilo prvo stanova-
nje podeljeno devet mesecev 
po končanem razpisu, še 
povesta sogovornici. Kdor se 
uvrsti na listo prejemnikov 
stanovanja, pa ga zavrne, pa 
na tem razpisu ni več upra-
vičen do stanovanja.

Ponujajo šest  
neprofitnih stanovanj
Aprila je Občina Škofja Loka objavila razpis za najem neprofitnih stanovanj. Zadnji dan, ko se je nanj 
še mogoče prijaviti, je 3. maj.

Občina Škofja Loka letos na razpisu v najem ponuja šest 
neprofitnih stanovanj. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Vrtički so v ur-
banih okoljih dobrodošla re-
kreacijska dejavnost, pride-
lava lastne zelenjave pa v 
današnjih časih pomaga 
preživeti vse večjemu številu 
družin. Poudarjena pa ni le 
socialna, temveč tudi okolj-
ska nota, saj je doma pride-
lano tudi bolj zdravo.
Na območju občine Škofja 
Loka po besedah vodje oddel-
ka za okolje in prostor Tatja-
ne Bernik za vrtičke najbolj 
sistematično skrbijo na Tra-
ti, kjer tamkajšnja krajevna 
skupnost skrbi za pogoje in 
tarifo najema zemljišč. "Ob-
staja kar nekaj zanimanja za 
pridobitev novih zemljišč, 
vendar jih občina za sedaj 
nima. V občinskem prostor-
skem načrtu so predvidene 
površine tudi za ta namen, 
vendar načrt še ni sprejet," 
pove Tatjana Bernik. Že se-
daj pa želijo, da videz vrtičk-
ov ne bi preveč kazil okolice. 

Za odlok o tem ni pravne 
podlage, pač pa so pobudam 
o urejanju vrtičkov ustregli s 
priporočilom, ki se nanaša 
tako na zasebne kot tudi vr-
tičke v občinski lasti.
"Območja vrtičkov po tem 
priporočilu so površine, na-
menjene za pridelavo vrtnin 
in sadja ter gojenje rastlin za 
lastne potrebe. Vrtičkarstvo 

je prostočasna dejavnost, ki 
vključuje pridelovanje vrtnin 
in sadja ter gojenje okrasnih 
rastlin z namenom samoo-
skrbe in negospodarske pri-
delave," pravi priporočilo. 
Vrtički zavzemajo od 50 do 
250 kvadratnih metrov, ogra-
je so lahko žičnate, ozelenje-
ne ali živa meja med komu-
nikacijami in na robu obmo-

čja, visoke največ meter. Za 
gnojenje se smejo uporabljati 
le sredstva za varstvo in gno-
jenje rastlin, ki jih predpisi 
dovoljujejo za ekološko pri-
delavo. Za za zalivanje naj se 
uporablja predvsem deževni-
ca, ki se zbira v enotno obli-
kovanih zbiralnikih ali tip-
skih posodah s prostornino 
največ en kubik. Tolikšni so 
lahko tudi kompostniki, ki 
naj bodo leseni in enotno 
oblikovani, sicer pa je rastlin-
ske odpadke potrebno odla-
gati na posebej določenem 
skupnem prostoru za celotno 
območje vrtičkov. Druge od-
padke je vsak lastnik ali naje-
mnik vrtička dolžan odstrani-
ti s svojega vrtička takoj po 
nastanku in jih odložiti v za 
to namenjene zabojnike, v 
skladu z uredbo o ravnanju z 
biološko razgradljivimi od-
padki in zelenimi vrtnimi od-
padki in določili odloka o na-
činu opravljanja obvezne lo-
kalne gospodarske javne 
službe ravnanja s komunal-
nimi odpadki v občini Škofja 
Loka. Na vrtičkih se odpad-
kov ne sme sežigati  niti kuri-
ti. Na območju vrtičkov ni 
dovoljena postavitev vrtnih ut 
ali drugih objektov. Lastnik 
ali najemnik vrtička mora ob-
delovati vrtiček kot dober go-
spodar in ves čas skrbeti za 
njegov urejen videz.

Več reda na vrtičkih
Na pobudo svetnikov in odbornikov je Občina Škofja Loka izdala priporčila 
za urejanje območij vrtičkov.

Urbani vrtički: zdrava domača hrana, pomoč družinskemu 
proračunu, rekreacija / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Potem ko je 
izbrani izvajalec umaknil 
pritožbo na odločitev držav-
ne revizijske komisije, je 
Drušba RS za ceste 2. aprila 
vnovič objavila razpis za iz-
biro izvajalca za nadaljeva-
nje gradnje druge in tretje 
faze poljanske obvoznice, 
torej predora pod Stenom in 
odsek od predora do Zmin-
ca, smo izvedeli na občini 
Škofja Loka.
Razpis se po besedah vodje 
oddelka za prometno infra-
strukturo Miloša Bajta izteče 
15. maja, kar morda pomeni, 

da bodo z gradnjo še ujeli le-
tošnjo sezono. Ob prvem 
razpisu so za izvajalca izbrali 
Gorenjsko gradbeno družbo. 
Njen direktor Brane Žiberna 
nam je povedal, da so se zno-
va prijavili in verjame, da 
bodo znova izbrani.
Pač pa se nadaljuje gradnja 
na Suhi (kjer prav tako gra-
dijo delavci Gorenjske grad-
bene družbe), kjer potekajo 
dela na območju krožišča, 
za kar pričakujejo, da bo 
zgrajeno do letošnjega pole-
tja. Medtem  se nadaljuje 
postopek urejanja meje med 
občino in enim od tamkaj-
šnjih lastnikov.

Bodo to sezono  
vendarle gradili?

Gradbeni delavci nadaljujejo dela na krožišču na Suhi, prvi 
fazi poljanske obvoznice. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Zavod O, za-
vod škofjeloške mladine in 
GROZD, Gorenjska organi-
zacija zavodov, društev in 
ustanov sta v sodelovanju z 
Mrežo za prostor v okviru 
akcije Loško je ekološko 
pripravila posvet z naslo-
vom Do svoje strehe nad 
glavo preko stanovanjskih 
kooperativ. 
O izkušnjah stanovanjskih 
kooperativ, v razvitih evrop-
skih državah ponudnic ne-
profitnih najemnih stano-
vanj, je govoril Blaž Habjan 
iz Zavoda Tovarna. Predsta-
vil je švicarski model teh  
neprofitnih organizacij, ki 
zagotavljajo svojim članom 
cenovno ugodna stanovanja 
v najem, jim omogočajo 
tudi sodelovanje pri upra-
vljanju in kot družbeno od-
govorna organizacija spod-
bujajo željo po družbeni po-
vezanosti stanovalcev. Pre-
davatelj je nanizal prednosti 
tako pridobljenih najemnih 
stanovanj: skupinsko zago-
tavljanje stanovanj je cenej-
šem, hitreje in laže se prido-
bijo hipotekarni krediti, par-
cele in različne subvencije, 
najemnine so stroškovne, 
stanovalci sodelujejo pri 

upravljanju svojega življenj-
skega prostora, varstvo pred 
odpovedjo je v primerjavi s 
tradicionalnim najemom 
boljše, najemnina zagotavlja 
življenje v funkcionalnem 
okolju, ki spodbuja tudi ak-
tivne odnose med stanovalci 
(skupni prostori, zunanja 
zbirališča, prilagojena arhi-
tektura). Kooperative se v 
postopku zagotavljanja sta-
novanj dogovarjajo za sode-
lovanje z lokalno skupno-
stjo, pripravijo projekt stav-
be in vnaprej tudi strukturo 
stanovalcev, med kandidati 
izbere zainteresirane bodo-
če stanovalce, najame dolgo-
ročen hipotekarni kredit, 
zgradi ali obnovi stavbo, 
nato se stanovalci vselijo in 
plačujejo stroškovno naje-
mnino, s katero kooperativa 
odplačuje kredit in pokriva 
sprotne stroške. V Sloveniji, 
kjer je več kot 80 odstotkov 
stanovanj v zasebnem la-
stništvu, se o možnosti sta-
novanjskih kooperativ še 
tipa, je povedal Habjan. Za 
tako obliko sem zanimajo v 
Novem mestu, kjer bi tem 
duhu obnovili stanovanjski 
fond starega mestnega je-
dra, zanimanje pa vlada tudi 
pri mladinskem svetu in ne-
vladnih organizacijah. 

Zreli za stanovanjske 
kooperative?
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Maja Bertoncelj

Reteče – Lepopisje, ročna 
dela, družabne igre in ze-
liščna delavnica. To so 6. 
aprila imeli na urniku učen-
ci Podružnične osnovne 
šole Reteče. Povsem druga-
čen urnik, kot so ga vajeni. 
V Retečah letos praznujejo 
120-letnico šolstva v kraju in 
na šoli so na to temo pripra-
vili dan odprtih vrat, nanj pa 
povabili tudi starše in druge. 
Najbolj drugače je bilo na 
uri lepopisja, ki jo je vodila 
učiteljica Špela Ferle. 

»Vstanite. Ker smo se že 
malo zamudili, bodemo da-
nes molitev izpustili. Najpr-
vo pokažite prste. Samo 
snažna roka bode tudi čitlji-
vo pisala,« je začela uro, na 
kateri so se učenci učili pi-
sanja s peresi. »Ko sem ho-
dil v šolo, smo še imeli le-
popisje. Vsi smo bili modri 
po rokah,« je spomine obu-
jal ata enega izmed učen-
cev. Kot je povedala Majda 
Ovsenek, vodja Podružnice 
Reteče, ki spada pod OŠ 
Cvetka Golarja, je bil dan 
odprtih vrat le eden izmed 

dogodkov ob praznovanju 
120-letnice šolstva v kraju. 
»Na dnevu odprtih vrat 
obujamo spomine na šol-
ske predmete, ki jih že dol-
go ni več na naših urnikih. 
Sicer pa smo celo šolsko 
leto posvetili praznovanju 
te obletnice,« je pojasnila in 
dodala, da bo osrednji do-
godek prireditev, ki jo bodo 
pripravili skupaj s Krajevno 
skupnostjo Reteče - Gore-
nja vas in Kulturnim dru-
štvom Janko Krmelj Reteče 
- Gorenja vas.
Podružnično osnovno šolo 

Reteče od 1. do 5. razreda 
obiskuje 67 učencev, včasih 
jih je bilo precej več, pa tudi 
šola je bila nekaj časa celo 
osem razrednica. Začetki 
šolstva v Retečah pa segajo 
120 let nazaj, v leto 1893, ko 
so pouk imeli v Matevževi 
kajži, leta 1896 so dobili 
prvo šolsko stavbo, gradnja 
današnje stavbe se je začela 
po letu 1935, med vojno je 
bila požgana, leta 1947 ob-
novljena, zadnja temeljita 
obnova pa je bila leta 1990, 
ko so dogradili tudi telova-
dnico. 

V šolo v Reteče 
so prišli "po starem"
V Retečah praznujejo 120-letnico šolstva v kraju. Na tamkajšnji podružnični osnovni šoli so na to 
temo pripravili dan odprtih vrat. Učenci so v šolo prišli »po starem«.

Na zeliščni delavnici so učenci pod vodstvom Majde 
Ovsenek spoznavali zelišča in izdelali milo.

Pri lepopisju so otroci pod nadzorom učiteljice Špele Ferle 
pisali s peresi.

Nekaj časa nazaj me je pokli-
cala Kate Edwards, študentka 
francoščine, nemščine in slo-
venščine iz Anglije, in sporoči-
la, da prihaja obiskat MDC 
Blok, Škofjo Loko in Slovenijo. 
Kate je lani tri mesece prosto-
voljno delala v našem mladin-
skem centru. Takšno prosto-
voljno delo je bilo ena od nje-
nih študijskih obveznosti. Kot 
študentka slovenščine je mora-
la nekaj časa preživeti tudi v 
Sloveniji. Izkušnja je bila izje-
mna tako zanjo kot za nas v 
mladinskem centru. Kar na-
enkrat smo se morali pogovar-
jati v tujem jeziku. Za otroke 
to ni bil mačji kašelj, zato dlje 
od »hello« in »goodbye« dolgo 
nismo prišli. Sčasoma smo 
razširili besedni zaklad in pre-
magali zadrego sporazumeva-
nja. Kate se je trudila s svojo 
slovenščino in tudi na ta na-
čin otroke prepričala, da ni nič 
hudega, če se zmotiš, ko govo-
riš. To je lahko po eni strani 
celo zabavno, po drugi strani 
pa je poskušanje edina pot do 
uspeha. Skupaj smo počeli 
ogromno zanimivih stvari in 
ravno, ko smo se je navadili, je 
Kate odšla.

Osnovna funkcija mladinske-
ga dnevnega centra v Franko-
vem naselju je kvalitetno pre-
življanje prostega časa in po-
moč pri učenju. Smo nefor-
malna institucija, ki posredno 
pomaga pri reševanju formal-
nih okoliščin, v katerih je mla-
dina. Zato smo lahko izjemno 
učinkoviti, to pa se lahko izka-
že predvsem na dolgi rok. Tak-
šna narava delovanja nikakor 
ni slaba, čeprav je v popolnem 
nasprotju s sodobnim tempom 
in družbenimi zahtevami gle-
de takojšnega učinka. Eden 
takšnih programskih doprino-
sov v MDC Bloku so torej 
mednarodne mladinske izme-
njave.
Kate se je lani po treh mese-
cih prostovoljnega dela vrni-
la v Nothingham, ideja med-
narodnega prostovoljstva je 
ostala. V nekaj mesecih smo 
s pomočjo Zavoda O, ki se že 
nekaj let kvalitetno in učin-
kovito ukvarja z mednaro-
dnimi izmenjavami v Škofji 
Loki, uspešno vložili prošnjo 
za novega prostovoljca. Za-
četek januarja sva z Matja-
žem na letališču Jožeta Puč-
nika sprejela prijetnega, viso-

kega fanta in ga odpeljala v 
Škofjo Loko. Janis Aizpurie-
tis, Latvijec. Prostovoljec v 
MDC Bloku za leto 2013. 
Glasbenik, predvsem bobnar 
in kitarist. V Bloku imamo 
odslej možnost kontinuira-
nih in kakovostnih glasbenih 
delavnic v kombinaciji s kon-
tinuirano komunikacijo v 
angleščini. 
Misija, ki jo je začela Kate, se 
torej nadaljuje. Če je bila lani 
prisotnost osebe iz tujine in 
nujnost uporabe angleščine 
za otroke v MDC Bloku še ek-
sotika, je sedaj takšna okoli-
ščina že običajna. Vse manj-
krat se zgodi, da kdo od otrok 
pridrvi do mene: »Anja, a 
vprašaš ti Janisa, če bi me 
učil kitaro?« To, da morajo 
Janisa sami vprašati, če kaj 
želijo, so povečini ponotranji-
li. Tako vse večkrat slišim po-
govore ali pa vsaj poskuse po-
govorov v angleščini, kar šte-
jem za pomemben napredek 
Blokovega programa. Kako 
pomembna je zmožnost teko-
čega sporazumevanja v vsaj 
enem tujem jeziku, bodo Blo-
kovci spoznali kasneje na poti 
iskanja zaposlitev.

V tem trenutku sta torej pri 
nas dva prostovoljca, intenziv-
nost kulturnega dialoga se je 
torej podvojila. Kate nam je 
podarila britansko zastavo, 
Janis nam je predstavil tipični 
latvijski rženi kruh, tisti zbiti 
kruh, ki ga lahko kupimo tudi 
pri nas. Ponavadi v štirikotnih 
tankih rezinah, imenuje pa se 
Fitness Kruh ali nekaj podob-
nega. Kdo bi vedel, da gre za 
tradicionalni latvijski kruh? 
Britansko zastavo sicer po-
znamo, opažam pa trend, da 
jo večina mladih povezuje 
predvsem s pojavi, kot je One 
Direction in podobnimi. Po-
skusiti je treba razširiti obzor-
je. Zato včasih poslušamo tudi 
Pink Floyd. Počasi spoznava-
mo večje in manjše razlike 
med različnimi narodi in dr-
žavami.
Frankovo naselje je že v osnovi 
svet v malem, ki pa nujno po-
trebuje razširitev obzorja. 
MDC Blok je eden od kanalov 
do te razširitve. Pred nekaj 
dnevi sva z Adom pregledova-
la njegov referat o musliman-
ski veri, ki ga je moral predsta-
viti v šoli. Ado je musliman. 
Vprašala sem ga, zakaj ni bolj 

natančno predstavil navad 
svoje verske skupnosti. »Da 
bodo tvoji sošolci vedeli, da je 
zate pomembno, ali je na pici 
šunka ali pa poli salama!« 
Ado je namreč v skrajne po-
drobnosti opisal Mohamedov 
beg pred nasprotniki, praktič-
ne vidike svoje teme pa je izpu-
stil. MDC Blok imamo tudi 
za to, da otroke opominjamo, 
naj razmišljajo o svojih deja-
njih, naj stvari obrnejo sebi v 
prid, naj bodo v razmišljanjih 
prometejsko usmerjeni, ne pa 
epimetejsko naravnani na de-
tektiranje slabega za nazaj. 
Možnosti, ki jih ponuja Blok, 
od dobrega programa, možno-
sti za samoiniciativo, učne 
pomoči, do pestrega kulturne-
ga dialoga, naj zato izkoristi 
čim več mladih tako iz naše 
neposredne soseščine v Fran-
kovem kot tudi širše. 
Kate, Janis in otroci so se rav-
no vrnili od odbojke na mivki. 
Slišim, kako Kate v kuhinji 
Janisu pojasnjuje, da se »coo-
kie« v slovenščini imenuje »pi-
škot«. Janis reče: »Všeč mi je 
piškot.« Otroci se smejejo. 
Vzdušje v MDC Bloku je spro-
ščeno in razburljivo.

Britanska zastava in latvijski kruh

Anja Eržen, 
Mladinski center Blok

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Združenje 
borcev za vrednote NOB in 
Občina Škofja Loka sta te-
den dni pred 27. aprilom, 
dnevom upora proti okupa-
torju priredila slavnostni 
koncert ženskega pevskega 
zbora Kombinat. V nabito 
polnem Sokolskem domu 
so dekleta prepevala pesmi 
upora, upanja in družbene 
solidarnosti. Nekatere so na-
stale že davno, a so danes še 
vedno močno aktualne.
Kombinatke, ki skupaj pre-
pevajo od leta 2008, so z 
glasbo in besedo spomnile 

na čase, ko so ljudje zahteva-
li socialno pravičnost in se 
upirali izkoriščanju, kar se 
danes znova dogaja na prote-
stih po vsej Evropi. Letos mi-
neva natanko tristo let od 
znamenitega tolminskega 
punta, na kar spominja pe-
sem Le vkup, le vkup, uboga 
gmajna. To in še mnogo 
drugih pesmi, ki so bodrile 
zatirano ljudstvo in ga pozi-
vale k uporu, so zapele Kom-
binatke: v slovenskem, itali-
janskem, španskem, portu-
galskem, angleškem ... jezi-
ku, kajti uporniška pesem je 
nastajala povsod, kjer so se 
dogajale socialne krivice.

Zadonele so pesmi upora

S pesmijo upora pevskega zbora Kombinat so v Škofji Loki 
proslavili dan upora proti okupatorju. 

Ob dnevu zmage Občina Škofja Loka vabi na slovesno pola-
ganje venca, ki bo v sredo, 8. maja, ob 11. uri na pokopališču 
na Lipici. S tem dogodkom bodo počastili spomin na padla 
zavezniška protifašistična vojaka, ruskega borca Andreja 
Iksijonova (padel je leta 1944 v Gabrku, prej je bil pokopan 
v Sopotnici in kasneje premeščen na Lipico), ter poljskega 
vojaka in diverzanta Tadeusza Sadowskega – Toma (padel 
leta 1944 pri napadu na most pri Praprotnem).

Lipica

Počastili bodo spomin na zavezniška vojaka
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Boštjan Bogataj

Visoko – Organizator Slo-
venskega srečanja lesostru-
garjev je Rokodelski center 
Duo, ki je poskrbel, da so na 
Visoko prišli mojstri iz Slo-
venije, Avstrije in Italije. Sre-
dnja lesarska šola je predsta-
vila drevesne vrste, profesor 
Anton Suhadolc lesne kro-

gle, sodelovala je sekcija za 
domačo in umetnostno obrt, 
tu so bile še razstave, prišli 
so Rovtarji, domači (gorenje-
vaški) in škofjeloški župan 
sta posadila divji kostanj, za-
pel je duo Bakalina  
Tooooliko dogodkov v sklopu 
enega dogodka, da jih niti 
Katka Žbogar, vodja in duša 
centra Duo ter soorganiza-
torka srečanja, ni zmogla na-
šteti v enem kosu. Čeprav 
zmore veliko, kar je spoznal 
vsakdo, ki jo je srečal in slišal 
njen govor. »Mojstri izdelu-
jejo čudovite oblike iz lesa,« 
nam je hitro odvrnila in po-
kazala pod kozolec, kjer se je 
trlo obiskovalcev. Nekateri so 
bili starejši mojstri, drakslar-
ji ali drejarji, vse so vedeli in 
hkrati nič, drugi so bili mlaj-
ši, ki jih je zanimalo, koliko 
stane stružnica, kje se učiti, 
kdaj poskusiti in tudi to, ali 
je običajno, da vsake toliko 
kak kos lesa, skorajda že 
umetnine, odleti.
»Da, tudi to se zgodi. Potem 
pa boli,« je odgovarjal Matija 

Hiršenfelder, priznani roko-
delec, ki je za svoja dela že 
prejel najvišje rokodelsko 
priznanje zlata vitica. Pred 
tedni je prek slovenskega 
protokola s svojimi posebno 
lepimi skledami navdušil Ja-
ponce, povpraševanje je zra-
slo. »Pa sem se odločil, da 
naredim tri na dan. Ah, ni 
šlo. Vse so se mi ponesreči-

le,« začne zgodbo o natanč-
nosti in potrpežljivosti Hir-
šenfelder.
Njegove umetelne skledice, po 
njih je prepoznaven, obliko 
najprej dobijo na stružnici s 
pomočjo najrazličnejših dlet, 
nato s pomočjo šmirgljanja  
dobi lesk (malce pomaga tudi 
laneno olje), notranjost izdol-
be z nožkom. Zamudno delo! 
»Danes govorijo o izumiranju 
obrti in tradicije, rokodelci pa 
trdimo, da je popularno,« je 
na vprašanje, če je presenečen 
nad številnimi obiskovalci, od-
govoril Hiršenfelder. Razloži, 
da je prav skledica kriva, da je 
odšel na samostojno pot. Z ne-
kaj predznanja je poskušal, 
nato opazil, kako lepo bi bilo, 
če bi skoznje lahko posijalo 
sonce. In je poskušal. Po nekaj 
pokih (in bolečini) je uspelo. 
In ga drakslanje, kot se lepo, 
po domače reče lesostrugar-
stvu, vleče naprej. 
Tako kot še enega domačina, 
Stanislava Lamovška, ki je bil 
med pobudniki srečanja: 
»Danes kažemo, kaj je na eni 

strani ročno struženo delo in 
kaj so ceneni izdelki s Kitaj-
skega. Ne mi prodajat  s 
smolo zalite slame za leseno! 
To je plastika.« Njegove skle-
de so drugačne. Vloženega je 
veliko dela. Morda tudi ljube-
zni. In kdor bo imel takšen 
izdelek na svoji mizi, bo ve-
del, da ga ima samo on in 
nihče drug. Vsaka skleda 

ima svoj vzorec lesa, vsaka je 
lahko tudi iz druge vrste lesa. 
Zelo lep les je bukov, pa ru-
ski les, ki ga dobi, ko se v 
kak šnem mestnem parku 
odločijo za posek.
Lesostrugarstvo sicer izhaja 
iz domače obrti, v krajih pod 
Blegošem so izdelovali pred-
vsem klekeljne in noge za 
mize. Žal naši rokodelci še 
ne upajo na samostojno pot, 
čeprav kvaliteto, finost obde-
lave in občudovanja vredne 
izdelke priznavajo vsi. »Moj 
osnovni poklic je kovinostru-
garstvo,« je ob opazovanju 
Lamovška povedal domači 
župan Milan Čadež in se po-
hvalil, da se je na stružnici 
spopadal tudi z lesom: »Tudi 
mizo sem izdelal sam, ven-
dar se tako lepih izdelkov še 
nisem lotil.« 
Martina Hrovat je povedala, 
da ima zelo rada izdelke iz 
lesa: »Predvsem pa so mi 
všeč ideje mojstrov, ki so pri 
vsakem nekoliko drugačne. 
Dobri strugarji morajo biti 
tudi zelo potrpežljivi, njihovi 

izdelki so umetnost.« Ali gre 
za obrt ali umetnost, se Mati-
ja Hiršenfelder ne sprašuje 
več: »Dober umetnik, ki ob-
vlada materijo, reče, da je 
neke vrste obrtnik. Ločnica je 
tanka.« Sam najraje ustvarja 
s posebnimi vrstami lesa. Te 
dobi, ha, tudi na odpadih. 
Srečanje lesostrugarjev je na 
posestvo slavnega rojaka dr. 

Ivana Tavčarja pritegnilo ve-
liko obiskovalcev. Na občini 
Gorenja vas - Poljane, v Kul-
turnem centru Poljanske do-
line, in tudi gostilničar Bo-
štjan Poljanšek pa skrbijo, da 
jih bo še več. Skupaj z župa-
nom smo si ogledali škofovo 
sobo oziroma obednico frei-
sinških škofov, ki bo do 1. 
maja dobila prvotno podobo.
»Najstarejši del dvorca je star 
vsaj pol tisočletja. V njem že-
limo pripraviti protokolarne 
prireditve in poroke, pred-
vsem pa pokazati, kaj so zna-
li Poljanci narediti pred sto-
letji,« je navdušen župan 
Čadež, ki že maja napovedu-
je nov projekt Poroka na Vi-
sokem. Od nje si veliko obeta 
tudi Poljanšek: »Obisk bo 
večji, tudi prepoznavnost 
dvorca, predvsem pa se bo 
18. maja pri nas rajalo. Poleg 
tega para imamo napoveda-
nih še deset porok.« Ti pari 
bodo namesto s penino svate 
pogostili z medico izpod Ble-
goša. Kakorkoli, na Visokem 
bo znova živo.

Iz tradicije v umetnost
Tavčarjevo posestvo je ob prvem Slovenskem srečanju lesostrugarjev obiskalo okoli 2500 
radovednežev in mojstrov iz vse Slovenije. Maja obujeni dvorec tudi s prvo Poroko na Visokem.

»Danes govorijo o izumiranju obrti in tradicije,  
rokodelci pa trdimo, da je popularno,« pravi Matija 
Hiršenfelder. /Foto: Denis Bozovičar

»Prikazujemo, kaj je ročno struženo delo. Ne mi prodajat  
s smolo zalite slame za leseno! To je plastika,« je smisel 
srečanja opisal Stanislav Lamovšek. / Foto: Denis Bozovičar

Leseni klobuki, ki jih lahko naredi le mojster lesnega 
struženja oziroma drakslanja. Številni obiskovalci so bili 
navdušeni nad raznovrstnimi izdelki iz lesa. / Foto: Denis Bozovičar

Člani Prostovoljnega gasilskega društva Sovodenj so v za-
četku meseca pripravili prvo gasilsko tekmovanje v spajanju 
sesalnega voda oziroma prvi memorial Mirana Bogataja. 
Trdijo, da bo postal tradicionalen. »Korenine Bogataja izha-
jajo iz naših koncev, v mlajših letih je tu preživel veliko po-
čitnic, našemu društvu je bil vedno v pomoč,« je o poveza-
vah z dolgoletnim poveljnikom civilne zaščite, ki je preminil 
konec prejšnjega leta, povedal poveljnik Boštjan Peternelj. 
Na tekmovanju se je pomerilo 23 ekip, večina je bilo seveda 
gorenjskih, skupaj se je pomerilo skoraj 140 gasilk in gasil-
cev. Pri članih so slavili člani PGD Zalog pri Cerkljah, drugo 
mesto je osvojila ekipa PGD Sovodenj 1 in tretje ekipa PGD 
Ledine. Pri članicah so bile prve Štajerke iz PGD Sv. Štefan, 
druge iz PGD Rovte in tretje PGD Sovodenj 2. »Za prvič je 
bilo zelo dobro, prihodnje leto pa upamo na še kako ekipo 
več,« je zadovoljen Peternelj. B. B.

Gasilci v spomin Mirana Bogataja

Sovodenjski gasilci so imeli na voljo le malo časa, vendar je 
memorial Mirana Bogataja odlično uspel. /Foto: Denis Bozovičar

V Tavčarjevem dvorcu je tudi razstava o orodju 
lesostrugarjev, tudi stružnici, ki so jo uporabljali pred 
mnogo leti. / Foto: Denis Bozovičar
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Še nekaj desetletij nazaj so 
kmetije v hribovitih delih 
občine životarile. Glavna de-
javnost je bila razdrobljena 
na pridelavo mleka in mesa, 
gozdarstvo in bolj vrtičkar-
stvo kot poljedelstvo. Strojev 
je bilo malo, veliko dela se je 
opravilo ročno. 
Pred desetletjem se je zgodil 
premik v smeri odpiranja 
dopolnilnih dejavnosti na 
kmetijah. Opažam, tako 
tudi drugi, da vse več kme-
tov živi od dela na kmetiji. 
Kupci so se navadili na do-
mačo in kvalitetno hrano, 
na okusne sokove in pravo 
žganje, na odlične rokodel-
ske izdelke.
V Poljanski dolini so dopol-
nile dejavnosti nekaj samo-
umevnega. Tudi zaradi ti-
stih, ki so orali ledino, sedaj 
pa svoje znanje in izkušnje 
prenašajo na tiste, ki še pre-
mišljujejo o odprtju dopol-
nilne dejavnosti. Takšne in-
formacije so zlata vredne in 
vesel sem, da so vsi odprti 
pri deljenju izkušenj in pa-
sti. Vesel sem, ko slišim, da 
je marsikatera družina že 
opustila vsakodnevne mi-
gracije v dolino, v službo, saj 
za spodobno življenje dovolj 
zaslužijo doma.
Ob tem sta pomembno vlogo 
pri spodbujanju in promociji 
dopolnilnih dejavnosti odi-
grali razvojna agencija in 
kmetijsko svetovalna služba. 
Gre za velik zasuk življenja 
posameznika, ki kaj kmalu v 
delo potegne vso družino. 
Povpraševanja po prej našte-
tih izdelkih je veliko. Domače 
je popularno.

Ambicioznost naših kmetov 
je Poljansko dolino pripelja-
la na zemljevid uspešnosti. 
V Gorenji vasi dobivamo 
center sirarstva. Na kmeti-
jah imajo jasne cilje, pot je 
(žal) velikokrat posuta s trni. 
A na številnih kmetijah do-
kazujejo, da se s trdim de-
lom lahko uspe.
Kolikor lahko, jim pomaga 
tudi občina. Najprej je bilo 
na vrsti asfaltiranje cest, 
gradili smo in še vodovode, 
kanalizacije, pred letom in 
pol internetno infrastruktu-
ro. Poskrbimo, da so ceste v 
hribovite vasi tudi pozimi 
kvalitetno in redno očišče-
ne. Razlog je jasen: kdor 
lahko sam poskrbi zase, bo 
znal dodati svoje k razvoju 
krajev v občini.

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Dejavnosti, ki nas  
bogatijo

Milan Čadež
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Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Pustotniki so z 
investicijo, ki so jo poimeno-
vali Sirnica, samo odprtja pa 
se je udeležilo okoli sedem-
sto obiskovalcev, pridobili 
sodobne proizvodne prosto-
re in zorilne kleti ter Sirarski 
butik, Mlečni kotiček ter pro-
stor za izobraževanje. »Nav-
dušeni smo nad odzivom 
sorodnikov, prijateljev, sova-
ščanov, ki so prišli in si ogle-
dali našo pridobitev,« je ne-
kaj dni po odprtju povedal 
gospodar Milan Brence.
V Sirnici bodo Pustotnikovi 
poleg domačih izdelkov, v 
ospredju bodo seveda siri, 
ponujali tudi domače izdel-
ke z okoliških kmetij, ki so 
jih poimenovali Okusi Po-
ljanske doline. Zbrane je ob 
odprtju med drugimi nago-
voril etnolog dr. Janez Boga-
taj, ki je ob poudarku, da so 
Pustotnikovi novost dosegli 
z lastnim znanjem, požel 
aplavz za misel, da je sloven-
ska projekcija v mnogočem 
še vedno negativno naravna-
na. »Mi svet projiciramo v 
Slovenijo, namesto da bi 
Slovenijo projicirali v svet.«
Na kmetiji predelajo okoli 
1800 litrov mleka, izdelke 
pa ponujajo v štirih lastnih 
prodajalnah pa tudi drugod, 
tudi v restavracijah. Sirarna 
poleg Milana in Žuže Bren-
ce zaposluje devet sodelav-

cev, poleg para pa so tu tudi 
njuni otroci. Benjamin in 
Nikolaj skrbita za prodajo in 
kmetijstvo, Katarina prevze-
ma turizem in kulinariko 
(poskrbi tudi za marketing), 
najmlajša Elizabeta se še iz-
obražuje. »Jooj, komaj smo 
zaključili z investicijo, oče 
že načrtuje novo. Tako je pri 
nas,« ambicioznost Pusto-
tnikovih opiše Katarina.
Ambiciozne načrte so si za-
stavili tudi sosedje, družina 
Bogataj s kmetije pr  Leskuc. 

Občinski svetniki so na za-
dnji seji potrdili občinski po-
drobni prostorski načrt za 
nov senik dimenzij 45-krat 
17 metrov. »Volumen objek-
ta je precejšen, vendar nika-
kor največji v tem delu Gore-
nje vasi oziroma je povsem 
primerljiv s sosednjimi. Je 
odgovor na spremembe teh-
nologije dela na kmetijah, ki 
spreminja in zahteva drugač-
ne postopke,« je pojasnila 
Meta Mohorič iz Domplana. 
Na kmetiji Bogataj sicer go-

spodarijo na 15 hektarjev la-
stnih in 13 hektarjih najetih 
površin. Leta 1986 zgrajeni 
hlev so leta 2010 dogradili v 
sodoben hlev s prosto rejo in 
robotsko molžo. Veliko po-
zornosti namenjajo spravilu 
krme, saj je kvaliteta te odlo-
čilnega pomena pri proizvod-
nji mlečnih izdelkov. Velikost 
obstoječih senenih boksov ne 
zadostuje več potrebam kme-
tije, so se odločili za gradnjo 
novega senika – sušilnice tra-
ve. 

Slovenski sirarski center
V Poljanski dolini nastaja sirarski center Slovenije. V začetku meseca je Sirnico – center sirarstva in 
kulinarike odprla Pustotnikova kmetija, tudi na sosednji kmetije pr  Leskuc pripravljajo načrte za 
novogradnjo. Sicer v dolini deluje približno deset kmečkih sirarn.

Pustotnikovi so razrezali sirovo torto. / Foto: Denis Bozovičar
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Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Po predlogu 
Generalštaba Slovenske voj-
ske se bodo vojaki umaknili 
iz Todraža in svojo dejavnost 
preselili na druge lokacije 
Slovenske vojske. »Pri anali-
ziranju stroškov delovanja 
smo ugotovili velike razlike 
pri stroških ogrevanja glede 
na druge lokacije Slovenske 
vojske. Hkrati je inšpekcija 
za sevalno in jedrsko varnost 
ugotovila povečano sevanje 
radona v prostorih delavnic 
Todraž,« razloge za odhod 
pojasnjujejo na obrambnem 
ministrstvu.
Sevanje so z infrastrukturni-
mi in organizacijskimi ukre-
pi rešili junija lani in ne pre-
segajo dovoljenih mej, za 
dokončno rešitev pa bi mo-
rali dodatno investirati, ven-
dar je ministrstvo ocenilo, 
da je selitev bolj sprejemlji-
va. »Zelo sem razočaran, saj 
Slovenska vojska po dvajse-

tih letih odhaja tako rekoč 
čez noč in s tem seli tudi 15 
do dvajset delovnih mest,« 
je presenečen in razočaran 
domači župan Milan Čadež.
Pravi, da se ob zavzemanju 
za decentralizacijo hkrati iz-
vaja centralizacija delovnih 
mest bliže prestolnici, na 
podani razlog, da so v To-
dražu opazili povečanje se-
vanje radona, pa pristojne v 
vojski in ministrstvu vpra-
šuje: »Kaj ste delali dvajset 
let? Gre le za izgovore, pravi 
vzroki so drugje. Če so ra-
zlog stroški, bi morali oceni-
ti tudi vložke v vsem času 
delovanja v Todražu. Ti niso 
zanemarljivi.«
Na ministrstvu za obrambo 
pojasnjujejo, da se bodo tudi 
zaposleni selili na drugo lo-
kacijo, objekte v Todražu pa 
bo Slovenska vojska predala 
Sektorju za gospodarjenje z 
nepremičninami v direkto-
ratu za logistiko pri obramb-
nem ministrstvu. Ta bo pre-

vzel vzdrževanje in tudi var-
nostni nadzor.
»Glede prihodnje namemb-
nosti in uporabe kompleksa 
z objekti odločitev še ni 
sprejeta, bo pa območje z 
odločbo Uprave RS za jedr-
sko varnost dobilo status 

objektov državne infrastruk-
ture, kar bo vplivalo tudi na 
odločitev o nadaljnjem rav-
nanju z nepremičninami. 
To velja tudi za podzemno 
strelišče,« o usodi objektov, 
ki bi jih lahko prepustili ob-
čini, pravijo na ministrstvu. 

Vojaki odhajajo iz Todraža
Slovenska vojska zapušča objekte v Todražu, razlog naj bi bilo drago ogrevanje. Župana Milana Čadeža 
so namere vojske presenetile in razočarale: »Poskušal sem tudi na najvišji ravni, a je že vse odločeno.«

Slovenska vojska odhaja iz Todraža, kjer je v nekdanjem 
rudniku urana Žirovski vrh zgradila tudi podzemno 
strelišče, ki pa, tako kaže, ni več zanimivo. /Foto: Denis Bozovičar

Vrtec Agata Poljane v soboto, 11. maja, vabi na dobrodelni 
tek z Roko v roki, ki ga bodo tokrat izvedli že drugič v špor-
tnem parku ob Osnovni šoli Poljane. Start je ob 9. uri, prija-
ve v vrtcu zbirajo do 1. maja (na spletni strani) ali pol ure 
pred prireditvijo. V teku se bodo pomerili predšolski otroci, 
osnovnošolci in odrasli. Startnina znaša od pet do deset 
evrov, izkupiček bodo namenili nakupu športnih pripomoč-
kov. V primeru slabega vremena bodo v vrtcu dobrodelni tek 
izpeljali 18. maja. B. B.

Drugič z Roko v roki

V začetku meseca so obiskovalci Doma občine prek razsta-
ve in tudi okrogle mize spoznavali življenje in delo znan-
stvenika prof. dr. Ivana Regna. Regen velja za pionirja so-
dobne znanstvene bioakustike, tvorca geobiološkega labo-
ratorija. Proučeval je oglašanje kobilic in murnov ter ugoto-
vil, da žuželke slišijo s posebnim timpanalnim organom na 
sprednjem paru nog. Na županov predlog bodo na dan dr-
žavnosti gorenjevaški vaški trg imenovali po rojaku Ivanu 
Regnu in hkrati izdali publikacijo o njegovem delu. Idejo 
mora potrditi še občinski svet.

Spoznavali delo dr. Ivana Regna
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»Novost občinskega kolesarskega kroga je 15 kontrolnih točk, 
na katerih bodo kolesarji zbirali žige,« pred novo kolesarsko 
sezono, s tem pa vnovično obuditvijo Kolesarskega kroga ob-
čine Gorenja vas - Poljane, pojasnjuje župan Milan Čadež. Po 
zbranih vseh žigih bodo kolesarji za nagrado prejeli kolesar-
ski dres občine. Letošnjo sezono bodo v Gorenji vasi odprli 4. 
maja. Župan vabi kolesarje, da se skupaj z njim podajo na 1. 
etapo občinskega kroga: »V dobri družbi za ljubitelje kolesar-
stva in lepih razgledov ter domačih dobrot.« Trasa bo vodila 
iz Gorenje vasi na Javorč, naprej v Lučine in na Pasjo ravan, 
sledi spust v Gorenjo vas. Skupaj štirideset kilometrov in de-
vetsto metrov višinske razlike. Lani so se najbolj vztrajni po-
dali še na Gabrško goro, kdor prve etape ne bo zmogel do 
konca, pa se lahko v Gorenjo vas spusti že iz Lučin. B. B.

Prek žigov do kolesarskega dresa

Direkcija RS za ceste je podala soglasje za postavitev prehoda 
za pešce na Trebiji. »Prehod bo zarisan med avtobusnima 
postajališčema. Ker je na tem območju preglednost ustrezna, 
bomo prehod opremili le z dodatnima svetilkama javne raz-
svetljave in prometnima znakoma,« je pojasnil župan Milan 
Čadež. Postavitev prehoda bo v celoti financirala občina, gra-
dnja naj bi se začela v prihodnjih tednih. V sodelovanju z 
DRSC pa gre tudi gradnja ceste skozi Lučine. Pogodbo sta 
župan in direktor Gregor Ficko podpisala že lansko jesen, po 
prvomajskih praznikih pa naj bi se dela tudi začela. Ob uredi-
tvi vozišča bodo gradbeniki zgradili tudi pločnike in avtobusni 
postajališči ter javno razsvetljavo. Investicija je vredna šeststo 
tisoč evrov, od tega bo občina prispevala 130 tisočakov. Dela 
morajo biti zaključena do konca leta. B. B.

Kmalu prehod za pešce na Trebiji

Prehod za pešce bo občina uredila v prihodnjih tednih. 
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Občina Železniki
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Ana Šubic

Železniki – Predvidoma po 
prvomajskih praznikih bo 
stekel nov občinski projekt. 
V Plenšaku bodo namreč 
zgradili vodohran s prostor-
nino petsto kubičnih me-
trov. Investicija bo vredna 
642 tisoč evrov, od tega je 
Občini Železniki uspelo pri-
dobiti 524 tisoč evrov iz 
evropskega sklada za regio-
nalni razvoj. Gradbena dela 
bo izvedla Gorenjska grad-
bena družba, ki je bila na 
javnem razpisu izbrana kot 
najugodnejši ponudnik, po-
godbeni rok za izvedbo del 
je konec oktobra, uporabno 
dovoljenje pa naj bi pridobili 
do konca novembra.
Nov vodohran v Plenšaku bo 
po besedah župana Antona 
Luznarja omogočil zaneslji-
vejšo preskrbo s pitno vodo. 
»Doslej smo v sušnih obdob-
jih občasno morali upora-
bljati tudi dodatno vrtino na 
Jesenovcu, zato pričakuje-
mo, da po dograditvi vodo-

hrana to ne bo več potrebno. 
Večja bo tudi požarna var-
nost Železnikov,« je pouda-
ril. Zgradili bodo tudi nad-
zorni sistem nad vodovo-
dnim omrežjem v Železni-
kih, s katerim bodo povezali 
vodohrane Plenšak, Center, 
Škovine ter zajetji Mlake in 
Rudno. V sklopu projekta 
bodo na zajetju Mlake zgra-
dili tudi betonski jašek in po-
sodobili opremo za pripravo 
pitne vode, je napovedal žu-
pan: »Vgradili bomo filtre in 
UV dezinfekcijsko napravo, 
da bomo lahko opustili klori-
ranje, kar bo zdravju bolj pri-
jazno. Tudi na drugih vod-
nih virih kloriranja ne upora-
bljamo več, razen na vrtnini 
na Jesenovcu, ki pa jo vklju-
čimo občasno.« 
Na področju preskrbe z 
vodo občino čaka še veliko 
dela. »Vode imamo zadosti 
in je tudi dobra, imamo pa 
precej dotrajanih vodovo-
dnih cevi, ki jih bomo mora-
li postopoma zamenjati,« je 
napovedal župan.

Novi vodohran v Plenšaku
Vodohran s prostornino petsto kubičnih metrov bo izboljšal preskrbo s pitno vodo v Železnikih.

Župan Anton Luznar in direktor Gorenjske gradbene 
družbe Branko Žiberna sta pogodbo o gradnji vodohrana v 
Plenšaku že podpisala.

Huda zima je v številnih občinah povečala stroške zimske 
službe. Tako je tudi v Železnikih, kjer so letos za zimsko in 
letno vzdrževanje cest rezervirali 200 tisoč evrov, stroški 
zimske službe pa so to številko presegli za približno 20 od-
stotkov, je povedal župan Anton Luznar. Del manjkajočega 
denarja bodo zagotovili z rebalansom proračuna na junijski 
seji. Zima je pustila posledice tudi na nekaterih cestah, je še 
dejal župan: »Eden najbolj luknjastih  odsekov je na cesti iz 
Železnikov proti Ojstremu Vrhu, ki pa jo nameravamo letos 
v dolžini 800 metrov rekonstruirati.« Letos so predvideli še 
ureditev 650-metrskega odseka Sorica–Zgornje Danje in 300 
metrov ceste od zadnje hiše v Potoku proti Blegošu. A. Š.

Železniki

Zima zagrizla v proračun in ceste

Tudi zadnji mesec se je v naši 
občini precej »dogajalo«. 
Podpisali smo pogodbo za 
gradnjo vodohrana v Plenša-
ku, ki se bo začela po prvo-
majskih praznikih. Ta projekt 
bo zagotovil bolj zanesljivo 
preskrbo z vodo, poleg tega 
pa bomo v Železnikih pili še 
bolj zdravo vodo. Za največji 
letošnji projekt – nadgradnjo 
čistilne naprave na Studenem 
– smo objavili razpis za izbiro 
izvajalca. Končan bo sredi 
maja, če ne bo pritožb ali dru-
gih zapletov, bi rekonstrukci-
jo lahko začeli sredi leta. Lepo 
napreduje obnova kulturnega 
doma. Gradbena in obrtniška 
dela gredo počasi h koncu, 
maja bo sledila montaža 
opreme, uporabno dovoljenje 
pa naj bi pridobili do konca 
junija. Podjetje Tritel nadalju-
je gradnjo širokopasovnega 
omrežja. V občini je bilo do-
slej zgrajenih 90 odstotkov 
oz. 462 priključkov na »belih 
lisah«, kjer ni komercialnega 
interesa za gradnjo tovrstne-
ga omrežja. Dokončati mora-
jo še v manjšem delu Selc, 
potem pa gredo v Davčo in 
Sorico. V zimskem času so 
zgradili komercialni del 
omrežja pri stolpnicah, sedaj 
ga gradijo na Logu, Na plavžu 
in Jesenovcu, kjer so doslej 
zgradili 65 priključkov. V ce-
loti pa ga morajo zgraditi tudi 
še v Dražgošah.
Pred dnevi smo dobili občin-
ski prostorski načrt (OPN). 
Nosilci urejanja prostora so 
bili pri izdajanju mnenj in so-
glasij zelo strogi, predvsem 
zaradi poplavne ogroženosti. 
Dokument zato ne upošteva 
naših želja v tolikšni meri, kot 
smo si želeli, a je vseeno po-
membna pridobitev za našo 
občino. Zagotovo so se spreje-

ma OPN razveselili tisti, ki že-
lijo graditi hiše in druge objek-
te. Pripravljali smo ga več kot 
šest let, postopki so se zavlekli 
predvsem zaradi poplavne 
(ne)varnosti, v teh letih pa se 
nam je nabralo že kar nekaj 
predlogov občanov, ki jih ni-
smo mogli zajeti v OPN, zato 
se bomo kmalu lotili priprave 
sprememb. Posegov na ob-
močjih ob Sori in drugih vodo-
tokih pa zaradi poplavne ogro-
ženosti ne bomo mogli načr-
tovati, dokler ne bodo izvedeni 
protipoplavni ukrepi v sklopu 
državnega prostorskega načrta 
(DPN). Njegov sprejem že 
zelo težko čakamo, prelagajo 
ga iz meseca v mesec, vmes se 
je menjala vlada. Ob zadnjem 
klicu so mi na direktoratu za 
prostor zagotovili, da bo DPN 
vlada sprejela kmalu po prvo-
majskih praznikih. Upam, da 
jim tokrat gre verjeti. Zagota-
vljajo nam tudi, da imajo letos 
predviden denar za izdelavo 
projektov, potem pa bodo lah-
ko kandidirali na evropska 
sredstva za izvedbo protipo-
plavnih ureditev. 

Anton Luznar, župan

Županov kotiček

Gradnja ob Sori bo 
morala počakati

Anton Luznar
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Ana Šubic

Železniki – Turistično dru-
štvo Železniki je tretjo soboto 
v aprilu uradno predalo na-
menu prostore na Češnjici, 
kjer je odprlo tudi poslovalni-
co in informacijsko točko. 
»Lokacija nove poslovalnice 
je na elitni točki, tako da je 
obiskovalcem vidna takoj po 
vstopu v Železnike,« je pou-
daril predsednik TD Tomaž 
Weiffenbach. Poslovalnica, 
kjer so obiskovalcem na voljo 
železnikarske čipke, različni 
spominki in turistične infor-
macije, bo v sezoni od maja 
do konca septembra odprta 

ob četrtkih, petkih, sobotah, 
nedeljah in praznikih.
Kot je pojasnil Weiffenbach, 
so si v društvu dolgo želeli, 
da bi imeli svoje prostore, 
kjer bi se lahko zbirali na se-
stankih, urejali stvari, imeli 
arhiv na enem mestu in 
prav tako tudi pripomočke 
za prireditve. »Včasih je bil 
arhiv praktično po vseh Že-
leznikih. Pred približno dve-
ma letoma se nam je ponu-
dila priložnost, da najame-
mo prostore na Češnjici,« se 
spominja predsednik.
Ob odprtju poslovalnice in 
informacijske točke je TD or-
ganiziralo še prvi cvetlični 

sejem. Predstavile so se do-
mače cvetličarke, na voljo so 
bile tudi domače dobrote, 
glineni in keramični izdelki, 
dražgoški kruhki ... Obisko-
valci so lahko opazovali ple-
tarja pri izdelovanju koša, 
klekljarici med izdelovanjem 
čipk in kovače, ki so prikaza-
li, kako so se včasih v Žele-
znikih kovali žeblji, po želji 
pa so si jih lahko izdelali tudi 
sami. »Obiskovalci so prvi 
spomladanski cvetlični se-
jem lepo sprejeli in si ga želi-
jo tudi prihodnje leto. Jeseni 
pa nas čaka organizacija je-
senskega sejma,« je napove-
dal Weiffenbach.

Info točka še na Češnjici
Turistično društvo Železniki je na Češnjici odprlo poslovalnico in 
informacijsko točko. Ob odprtju je pripravilo tudi prvi cvetlični sejem.

Odprtje turistične poslovalnice in informacijske točke je privabilo številne obiskovalce. 

Kulturno-turistično društvo Zali Log in Športno društvo Sen-
ca Zali Log bosta maja organizirala sedmi festival rekreacije 
in zabave Zelefest 2013. V soboto, 18. maja, ob 10. uri bodo 
priredili 12. Tek Suša, ki šteje tudi za Gorenjski pokal v rekre-
ativnih tekih za kategoriji mladina in odrasli. Udeleženci 
bodo z Zalega Logu tekli po gozdni poti do Suše in nazaj, cilj 
bo na igrišču v vasi. »Proga je dolga 7,5 kilometra in ima 100 
metrov vzpona in spusta, zato je primerna za vse tekače. Za 
mladino bomo pripravili krajše proge,« je v imenu organiza-
torjev napovedal Janez Habjan. Osrednji dogodek bo v nede-
ljo, 19. maja, ob 16. uri z odprtjem turistične infotočke in 
nastopom Modrijanov. »Ob tej priložnosti bomo organizira-
li tudi srečelov. Denar, zbran na prireditvi, bomo namenili za 
nakup srčnega defibrilatorja,« je še dejal Janez Habjan. A. Š.

Zali Log

Že sedmi festival rekreacije in zabave

Železnikarski občinski sve-
tniki so na zadnji seji spre-
jeli pravilnik o dodeljeva-
nju sredstev za izgradnjo 
malih komunalnih čistilnih 
naprav (MKČN) v leto-
šnjem letu. »Pravilnik še 
vedno določa, da je možno 
pridobiti do 250 evrov na 
populacijsko enoto, po no-
vem pa bomo krili največ 
polovico stroškov nabavne 
vrednosti male čistilne na-
prave. Doslej omejitve ni 
bilo, še vedno pa imamo 
veliko subvencijo v primer-
javi z drugimi občinami. V 
primeru, da bo zagotovlje-
nih sredstev v proračunu 
premalo glede na število 
prosilcev, pa bomo tiste, ki 
bodo letos izpadli, predno-
stno obravnavali prihodnje 
leto, vloge pa jim ne bo 
treba ponovno oddati,« je 
pojasnil župan Anton Lu-
znar. Občina namerava 
razpis objaviti junija, za 
sofinanciranje MKČN pa je 
letos zagotovila 25.000 
evrov. Lani so v ta namen 
zagotovili 18.250 evrov, za 
subvencijo pa je zaprosilo 
14 občanov. Prosilcev je iz 
leta v leto več, opažajo na 
občini. A. Š.

Železniki

Krili bodo  
največ polovico 
stroškov
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Ana Šubic

Matjaž Podrekar iz Selc je prvi 
mandat občinski svetnik v Že-
leznikih. Po poklicu je kmetij-
ski tehnik, trenutno pa kot 
samostojni podjetnik opravlja 
delo vodje terenske ekipe po-
speševalcev za različne doma-
če in tuje blagovne znamke, ki 
so prisotne v večjih slovenskih 
trgovskih verigah.

Zakaj ste se potegovali za 
mesto svetnika?
»Dogajanje na občini me je 
vedno zanimalo, vendar ni-
sem nikoli razmišljal o kan-
didaturi, nato pa so me pred 
volitvami malo nagovarjali in 
ko so mi razložili, kaj točno 
je delo občinskega svetnika, 
sem se odločil in sprejel iz-
ziv. Iskreno povedano kot 
novinec na tem področju, 
niti nisem pričakoval izvoli-
tve, zato se lahko na tem me-
stu tudi zahvalim občanom, 
ki so me tako dobro podprli.«

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni?
»Najbolj sem dejaven v od-
boru za komunalo, kjer je 

vedno veliko dela, interesov, 
želja, na koncu pa žal hitro 
zmanjka denarja. Trenutno 
me veseli, da je pod streho 
večletni projekt, ki je za obči-
no zelo pomemben, to pa je 
sprejetje občinskega prostor-
skega načrta, ki ga bo marsi-
kateri občan zelo vesel. Pereč 
problem, ki je trenutno aktu-
alen, pa je višina stroškov za 
zimsko vzdrževanje cest, saj 
nam je pobral zelo veliko de-
narja, namenjenega za re-

dno vzdrževanje cest. Krajev-
ne skupnosti bodo imele za-
radi tega velike težave, če 
nam ne uspe vsaj malo nado-
mestiti izgube teh sredstev z 
drugimi viri.«

Katere cilje želite v tem man-
datu uresničiti kot svetnik? 
»Povsem jasno je, da ima ob-
čina vsako leto manjšo de-
narno vrečo, stroški pa so 
vsako leto višji. Prej ali slej 
nas bo to stanje prisililo k še 
bolj racionalnemu obnaša-
nju na vseh področjih. Vsi 
skupaj – župan, občinska 
oprava, svetniki – se bomo 
morali še bolj potruditi in na-
peti vse sile, da pridobimo 
čim več nepovratnih sredstev 
s strani države ali EU.«

Kje vidite največji problem v 
občini?
»Največji problem v občini 
so po mojem mnenju odlo-
čitve za nekatere investicije 
v preteklosti, ki so bile verje-
tno sprejete prehitro. Pri-
mer tega je dražgoška šola, 
ki je bila na previsokih ciljih 
in sedaj nihče ne ve, kako 
dokončati projekt. Verjetno 

bi bilo bolje ta denar takrat 
vložiti v prenovo obstoječe 
šole in bi bila investicija se-
daj že zaključena, Dražgoše 
pa bi imele lepo obnovljeno, 
skoraj novo šolo. Takrat 
smo bili svetniki slabo infor-
mirani o tem projektu, pred-
stavljeno je bilo tudi, da 
bodo za šolo pridobljena 
evropska sredstva, pa se je 
kasneje izkazalo, da jih za ta 
namen ni možno pridobiti, 
kar se je verjetno vedelo že 
na začetku projekta!«

Kako izkoriščate prosti čas?
»Prosti čas izkoriščam z de-
lom na kmetiji, ogromno pa 
ga namenim delu v PGD 
Selca, kjer se zelo trudimo, 
da naredimo veliko dobrega 
in v današnjem času tudi 
pripravimo različne priredi-
tve, kjer lahko ljudje vsaj za 
kakšno uro pozabijo na 
vsakdanje skrbi. Moram po-
vedati, da sem zelo vesel, da 
še obstaja organizacija, ki 
ima med seboj še toliko za-
gnanih ljudi, ki vse delo 
opravimo prostovoljno in za 
to ne dobimo nobenega pla-
čila. Na pomoč!«

Pridobiti čim več sredstev
Občina ima vsako leto manj denarja, stroški pa naraščajo, zato se bomo morali še bolj potruditi pri 
pridobivanju nepovratnih sredstev države in EU, pravi občinski svetnik Matjaž Podrekar (Premik).

Matjaž Podrekar

Dela na regionalni cesti v Davčo se pospešeno nadaljujejo, 
je po nedavnem ogledu gradbišča ugotavljal župan Anton 
Luznar. »Plaz so sanirali, prevozen je tudi most, ki so ga 
gradili pozimi. Izvajalec Gorenjska gradbena družba načrtu-
je, da bodo začetne odseke že poleti asfaltirali z grobim as-
faltom, do zime pa naj bi asfaltirali celotno cesto. Dela mo-
rajo namreč zaključiti do maja prihodnje leto, v primeru še 
ene hude zime pa bi utegnili rok zamuditi. Asfaltirane ceste 
že pred novo zimsko sezono bodo veseli tudi na smučišču 
Cerkno, kjer so tudi zadnjo zimo opažali manjši obisk smu-
čarjev iz davške smeri,« je dejal župan. Davško cesto si je 
ogledal na pobudo predsednika Turističnega društva Davča 
Lojzeta Jelenca. »Krajani si namreč prizadevajo za asfaltira-
nje odseka Razpet–Čumer, ki pa sodi že v občino Cerkno, 
zato smo se srečali tudi z njenim županom. Dogovorili smo 
se, da bodo skušali pridobiti nekaj ponudb, da bodo vedeli 
dejansko vrednost ureditve tega odseka, denar pa bodo sku-
šali zagotoviti prihodnje leto,« je še dejal Luznar. A. Š.

Davča

Davško cesto nameravajo asfaltirati pred zimo
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Ana Šubic

Selca – Potem ko so se žele-
znikarski občinski svetniki 
decembra odločili, da občina 
ne bo uveljavljala predkupne 
pravice pri prodaji 60-odsto-
tnega lastniškega deleža 
Športnega društva Selca (ŠD) 
v gostinskih objektih v špor-
tnem parku Rovn, je tudi ob-
čina nameravala svoj, 40-od-
stotni delež v omenjenih 
objektih prodati sedanjemu 
najemniku Igorju Marinu. O 
prodaji bi svetniki morali od-
ločati v četrtek, a so na mizo 
dobili nova sklepa, ki sta bila 
dogovorjena in usklajena 
pred tednom dni na zboru 
krajanov v Selcih. Domačini 
se zavzemajo za ohranitev 
sedanjega lastništva Rovna, 
svetniki pa so se odločili pre-
dlagana sklepa potrditi. Ob-
čina tako Rovna ne bo proda-
jala, temveč bo svoj lastniški 
delež v gostinskem objektu 
(gre za pisarne in poslovne 
prostore) za dvajset let dala v 
najem ŠD Selca. Obenem so 
svetniki dali soglasje k širitvi 
gostinskega objekta, pri če-
mer se lastniški delež občine 
ne bo zmanjšal.
ŠD Selca je k prodaji sola-
stniškega deleža v gostin-
skih objektih silila nezmo-
žnost odplačevanja dolga za 
popoplavno sanacijo Rovna, 
ki znaša še 130 tisoč evrov. A 

krajani niso naklonjeni ne 
prodaji društvenega ne ob-
činskega lastniškega deleža 
v Rovnu; na zboru nedav-
nem zboru krajanov jih je za 
nove sklepe glasovalo 53 od 
61 navzočih. »Krajani imajo 
dosti tega, zavzemajo se, da 
se to ne proda, hočejo pa 
kmalu rešiti situacijo,« je na 
občinskem svetu dejala 
Branka Krek Petrina (SDS). 
»S temi sklepi smo na pravi 
poti, da Rovn uspešno pri-
peljemo do konca in da bo 
uspešno deloval,« je pouda-
ril Janez Ferlan (SLS). 

»Nova sklepa sta korektna, 
predlagam, da ju sprejme-
mo in v roku nekaj mesecev 
najdemo rešitev, ki bo spre-
jemljiva za krajane, društvo 
in občino,« je dejal Brane 
Bertoncelj (Svet pod Ratitov-
cem), ki je tudi predsednik 
ŠD Selca. Kot pravi, se ŠD s 
sedanjim najemnikom go-
stinskega lokala dogovarja o 
dolgoročnem 20-letnem na-
jemu, vendar bi najemnik 
celotno najemnino poravnal 
v štirih letih, društvo pa bi 
tako lahko pravočasno od-
plačalo kredit.

Svetniki so sklenili še, da 
bodo do naslednje seje pre-
verili, ali je treba izničiti 
sklep z decembrske seje, ko 
se je občina odrekla uvelja-
vljanju predkupne pravice, 
županu Antonu Luznarju pa 
so naložili, da izbere revi-
zorja gradbene stroke, ki bo 
po sklepu sveta Krajevne 
skupnosti Selca opravil pre-
gled vlaganj v Športni park 
Rovn. V zvezi s lastninje-
nem in popoplavno obnovo 
Rovna so se namreč pojavili 
očitki o nepravilnostih, ki pa 
jih Bertoncelj zavrača.

Rovna ne bodo prodajali
Športni park Rovn bo za zdaj ostal v lasti Športnega društva Selca in občine Železniki.

Prodaji Športnega parka Rovn nasprotujejo tudi krajani Selc.

Ana Šubic

Železniki – Občina Železni-
ki bo skupaj s krajevnimi 
skupnostmi, vaškimi odbo-
ri, ribiči, skavti, taborniki, 
planinci, lovci, gasilskimi in 
drugimi društvi v soboto, 
25. maja, organizirala akcijo 
čiščenja in urejanja okolja. 
»Sprva smo jo načrtovali 11. 
maja, a bo takrat trava že 
precej visoka, zato smo se 
odločili, da jo prestavimo za 
dva tedna, ko bodo kmetje 
že opravili prvo košnjo,« je 
povedala direktorica občin-
ske uprave Jolanda Pintar. 
»Akcija bo potekala v vseh 
šestih krajevnih skupno-
stih, udeleženci se bodo 
zbrali na ustaljenih zbirnih 
mestih, kjer bodo dobili vre-
če, rokavice pa bo treba pri-
nesti s seboj,« je dejala Pin-

tarjeva. Dodala je še, da so 
koordinatorji na sestankih 
ugotavljali, da letos ni tako 
veliko v naravo odvrženih 
odpadkov. Na Zalem Logu 
pa so se krajani pred krat-
kim že lotili čiščenja in ure-
janja okolja. »Problem od-
padkov v našem kraju ni 
velik, kar se tiče krajanov. Ti 
so zelo ozaveščeni, problem 
pa so ljudje, ki se vozijo sko-
zi naše kraje in prav radi 
odložijo kakšno vrečo od-
padkov, npr. od piknika, za-
bave ... Opažamo tudi, da 
smučarji, ki se vračajo z bli-
žnjih smučišč, skozi okna 
avtomobilov zmečejo kar 
velike količine plastenk in 
pločevink,« je dejal Janez 
Habjan. V akciji je sicer so-
delovalo 43 domačinov, 
med njimi je bilo kar nekaj 
otrok.

Čistilna akcija bo  
25. maja

V evropskem projektu Leader (O)živela kultura skupaj s par-
tnerjema Muzejem Žiri in Kulturnim centrom slikarjev Šubic 
v Poljanah sodeluje tudi Muzej Železniki, kjer so posodobili 
zbirki o sodarstvu in oglarstvu, na novo pa so dodali kotiček 
o gozdarstvu. »Največja pridobitev Muzeja Železniki pa je 
dokumentarni film o izdelavi čebra od izbire in podiranja dre-
vesa dalje. Posnel ga je Janez Habjan in ga strnil v 12 minut, 
iz svojega prejšnjega filma o golcariji  na Selškem nekoč pa 
je izrezal kratke nekajminutne izseke, ki prikazujejo brušenje 
gozdarskega orodja, pripravo in cepljenje drv, posek drevesa 
z žago amerikanko, oglarstvo in kurjenje kope  Projekt nam 
je omogočil tudi nakup računalniškega zaslona na dotik, na 
katerem si obiskovalci lahko sami izberejo in ogledajo ome-
njene kratke filme; devet jih je, skupaj pa trajajo eno uro,« je 
pojasnil muzejski tehnik Jure Rejec (na fotografiji). Projekt in 
njegove pridobitve bodo v Muzeju Železnikih predstavili ob 
mednarodnem dnevu muzejev, ki bo v soboto, 18. maja. A. Š.

Železniki

Posneli tudi film o izdelavi čebra

V Muzeju Železniki je po novem na ogled zbirka o gozdarstvu.
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Boštjan Bogataj

Žiri – Žirovci Branka Jese-
novca poznajo kot avtome-
hanika. Odkar je nastopil 
funkcijo podžupana, se k 
njemu v delavnico ne zate-
kajo le tisti, ki potrebujejo 
pomoč pri popravilu avto-
mobila, ampak tudi tisti, ki 
potrebujejo pomoč pri reše-
vanju različnih težav v pove-
zavi z občino. Je predsednik 
občinskega odbora SD Žiri, 
drugi mandat je občinski 
svetnik.
»V času debelih krav smo v 
občini veliko zamudili. Večji 
projekti z evropsko in držav-
no pomočjo so šli mimo 
nas,« je kritičen podžupan. 
Sosednje občine so izpeljale 
vrsto investicij, on pa se 
čudi, da se šele sedaj sezna-
njajo z idejnimi zasnovami 
za športno dvorano in z no-
vimi učilnicami osnovne 
šole. »Dvorana je zelo po-
membna, saj je sedanja telo-
vadnica premajhna in pre-
več dotrajana, da bi jo lahko 
energetsko sanirali,« enega 
od zamujenih projektov na-
šteje Branko Jesenovec.
Vključen je v delo pri več po-
membnih projektih. Aktivno 
je sodeloval pri gradnji kana-
lizacije Rakulk in Dobrače-
va, saj je tudi doma v tem 
delu Žirov. »Dela so opra-
vljena, po zimi se je pokaza-
lo le, da bo moral izvajalec 
odpraviti pomanjkljivosti. 

Za uspešno izveden projekt 
gre v veliki meri zahvala kra-
janom, ki so tvorno sodelo-
vali pri gradnji,« pravi Jese-
novec.
Zelo dejaven je tudi pri reše-
vanju cestne problematike, 
predvsem pri gradnji obvoz-
nice Žiri. Projekt so zastavili 
že v prejšnjem mandatu, 
pred kratkim so z Direkcijo 
RS za ceste naredili prvi ve-
čji korak k uresničitvi ideje 
ureditve prvega dela obvoz-
nice od Dolgega mostu do 
bencinskega servisa, kjer bo 
urejeno krožišče. »Direkcija 

ureja gradbeno dovoljenje. 
To ne pomeni, da bo obvoz-
nica zgrajena letos, zagoto-
vo pa korakamo naprej,« ra-
zloži podžupan. 
Sodeluje tudi v komisiji za 
gradnjo doma za starejše 
oziroma medgeneracijskega 
centra. Načrt doma za sta-
rejše je pred leti propadel, 
same ideje pa v Žireh nika-
kor niso opustili. Zgradili 
naj bi manjši dom četrte ge-
neracije v sodelovanju z že 
uveljavljenim domom za 
starejše (več o tem v spod-
njem prispevku).  Več pou-

darka bi namenil rekon-
strukciji ceste Žiri–Logatec, 
ki se bo nadaljevala v gra-
dnjo obvoznice. »Občina 
mora zagotoviti dobre pove-
zave za razvoj gospodarstva 
in s tem občine. Na ta način 
bi razbremenili center Žirov 
in izboljšali življenjske raz-
mere meščanov,« pove pod-
župan. Prepričan je, da bi 
bili z dobrimi povezavami 
bliže prestolnici in s tem 
tudi bliže novim investitor-
jem.
Veliko stavi na turizem. Pri 
tem bi dal več besede mla-
dim, ki se morda bolje zave-
dajo potenciala Žirov. »Sra-
mežljivo prikazujemo našo 
zgodovino, našo naravo. 
Vsak dela za sebe, brez pra-
ve organizacije, temu pri-
meren je tudi izkupiček,« 
pove podžupan, ki je hkrati 
tudi podjetnik.
Meni, da sta oba podžupana 
v občinsko politiko zaradi 
podjetništva vnesla drugač-
no razmišljanje. »Politike v 
tako majhni občini niti ne 
smemo poznati, zato sem 
zelo vesel, da sedaj deluje-
mo s konsenzom in projek-
tno,« pove Jesenovec in na-
daljuje: »Kot podjetnik sem 
se naučil, da izpolnim oblju-
bljeno. V nasprotnem mi 
nihče ne bi več zaupal. Tudi 
na občini izpolnjujemo 
obljubljeno. In to nas vodi 
naprej.« 

Gradnje za razvoj kraja
»Upam, da bomo v prihodnjih mesecih začeli obnovo vodovoda v Starih Žireh in hkrati obnovili tudi 
drugo infrastrukturo. Zelo pomembna za razvoj gospodarstva in turizma je urejena cestna 
infrastruktura, saj smo tako bliže centru,« pravi podžupan Branko Jesenovec.

»Čistilna naprava že poskusno obratuje, s tem dobivamo 
bistveno čistejšo Soro. Lani smo gradili kanalizacijo v 
Rakulku in na Dobračevi, v Starih Žireh bo kmalu na vrsti 
obnova vodovoda. V sodelovanju z Direkcijo RS za ceste  
pa potrebujemo še dobre cestne povezave za razvoj 
gospodarstva in turizma,« pravi podžupan Branko 
Jesenovec. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Potem ko je Direkcija RS za ceste zaradi gradnje križišča v 
Logatcu zaprla promet na cesti Logatec–Žiri za tovorni pro-
met, je cesta od petka znova odprta. Zapora ceste, prvotno 
je bila načrtovana do konca avgusta letos, nato do junija 
letos, je močno razburila Žirovce, še posebej gospodarstve-
nike. Pred tedni nam je Aleš Dolenc povedal, da imajo zara-
di zapore v M Sori mesečno več tisoč evrov škode, Lado 
Mrak, direktor Ike, pa celo, da svojo dejavnost vse bolj selijo 
iz Žirov. »Najprej je Direkcija zaprla cesto z Vrhnike v Žiri, 
sedaj še iz Logatca. Obvozi so dolgotrajni, zahtevajo doda-
tne stroške za voznika, za gorivo, za tovornjake, tuji prevo-
zniki pa so se nas začeli izogibati,« je povedal. Zaradi priti-
ska občine, argumentov gospodarstvenikov, ki so združeni 
pisali na DRSC, so ti in izvajalec del pohiteli in minuli petek 
cesto (vsaj tako so obljubili) sprostili za promet. B. B.

Cesta do Logatca vendarle odprta
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V Žireh organiziramo veli-
ko prireditev. Nekatere so 
za nas, domačine, druge za 
to, da svetu pokažemo, kaj 
znamo in zmoremo. Pri 
slednjih izstopata pred-
vsem moto zbor in aktualni 
Slovenski klekljarski dnevi. 
Največkrat so obiskovalci 
zadovoljni, ko pridejo v 
naše kraje, težja pa je nalo-
ga, kako jih privabiti, še tež-
je, kako jih zadržati več dni.  
Trenutno so še vedno aktu-
alne številne čipkarske raz-
stave, ki so z nedeljsko bit-
ko na Rupnikovi liniji pri-
vabile vse generacije. To je 
priložnost, da pokažemo, 
kaj imamo, ne le kar so pri-
pravili člani različnih dru-
štev na čelu s Cvetkami, to 
je priložnost, da na široko 
odpremo vrata muzeja in 
pokažemo našo zgodovino. 
Mimogrede, ste si ogledali 
obnovljene zbirke v muze-
ju? 
Predvsem pa lahko gostom 
ponudimo našo lepo nara-
vo. Bolje bi jo lahko tržili. V 
Pustotniku gradimo narav-
no kopališče, tu bo prostor 
za avtodome in kamp, pred-
videvam, da bo tu primeren 
prostor tudi za sezonsko 
ponudbo. Upam, da bomo 
pridobili koncesionarja, ki 
bo poskrbel, da bo ta del 
urejen in privlačen. Ne le 
za obiskovalce, ampak tudi 
za nas.
Na vprašanje, kako urediti 
ta del Žirov, bo dala odgo-
vor delavnica krajinskih ar-
hitektov, ki jo načrtujemo v 
prihodnjih mesecih. Kako 
poskrbeti za nastanitvene 
kapacitete, danes ne ve niti 
vedeževalka. Družinskega 
hotela v bližnji prihodnosti 
ne bo, menim pa, da imajo 
lepo priložnost kmetije, 
kjer bi se lahko spogledali s 
turizmom in uredili tudi 
nekaj sob. V sosednji občini 

imajo na tem področju že 
veliko izkušenj. In tudi dol-
goletno tradicijo.
Prireditve, ki jih obišče več 
tisoč gostov, so zelo po-
membne. Kolikšna je pri 
organizaciji pomembna 
vloga občine, je težje odme-
riti. Menim, da je to naloga 
turističnega društva in ti-
stih, ki imajo od prireditev 
najboljši iztržek. V mislih 
imam gostince. Njihovo an-
gažiranje pogrešam kot ob-
čan in kot župan. Ko sem v 
nedeljo vabil tuje diploma-
te, ki službujejo v Sloveniji, 
sem to naredil za Žiri. Ko 
so podobno delali moji so-
delavci iz občinske uprave, 
je bil motiv enak. To dela-
mo, ker imamo Žiri radi. 
Želim si, da bi enako ravna-
li vsi, ki imajo koristi pri 
velikih prireditvah. 
In upam, da se bo ponudba 
sčasoma tako razširila, da 
bomo na ta račun odprli 
kako delovno mesto. Sli-
šim, da bi lahko v Stari šoli 
organizirali poroke. To so 
ideje, ki jih podpiram. Po-
trebujemo jih. Obljubljam 
podporo. Tudi zato, ker vi-
dim, kako lepo je pri nas, 
ko mesto živi. 

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Mesto živi

Janez Žakelj

Na eni od prejšnjih sej občinskega sveta je padla ideja o 
odprtju občinske pisarne za plačevanje položnic brez provi-
zije. Na občini odgovarjajo, da je bistvo javnih blagajn s 
plačevanjem računov brez provizije v zniževanju obremeni-
tev občank in občanov. »Vendar morajo ti stroški odtehtati 
višino stroškov, ki jih ima občina. Zato so smiselne v večjih 
občinah, nas bi stroški prostora, zagotovitve strojne in pro-
gramske opreme in zaposlenega delavca, stale preveč,« po-
jasni župan. Trenutno so ti stroški za občino prevelik zalo-
gaj, ideji za odprtje javne blagajne v prihodnosti pa se žu-
pan ne odpoveduje. B. B.

Pisarna za plačilo položnic brez provizije

Boštjan Bogataj

Žiri – Županova komisija je 
pregledala in pretehtala 
stroške in pravila zaračuna-
vanja komunalnega prispev-
ka in potrdila predlog odlo-
ka o komunalnem prispev-
ku iz prve obravnave. »Pri-
pravili smo tudi primerjavo 
z nam primerljivimi občina-
mi. Komunalni prispevek je 
pri nas celo nekoliko manjši 
v primerjavi s sosednjimi 
občinami,« pojasnjuje žu-
pan Janez Žakelj. 
Na govorice, da se rado govo-
ri, da je občine Žiri najdraž-
ja, župan odgovarja, da to ne 
drži, saj da so izračune bazi-
rali na strokovnih podlagah. 
Zagotavlja, da je prispevek 
nekoliko nižji kot pri sose-
dih, drži pa, da gradnja ko-
munalne infrastrukture v 

Žireh ni nič cenejša kot v 
Ljubljani, v nekaterih prime-
rih naj bi bila celo dražja. 

»Komunalni prispevek za 
gospodarstvo smo celo neko-
liko oklestili, saj ne želimo 

obremenjevati razvoja obči-
ne. Poleg tega smo v 19. čle-
nu zapisali, da bodo možne 
še posebne olajšave, ki bodo 
opredeljene v posebnem pra-
vilniku,« pravi župan Žakelj.
Pravilnik je v pripravi, o vse-
bini in olajšavah se občinska 
uprava posvetuje z državno 
agencijo za spodbujanje tu-
jih investicij (SPIRIT), upo-
števali bodo tudi izkušnje 
zadnjih investitorjev v Ži-
reh. Olajšave naj bi tako 
imeli tisti, ki bodo po inve-
sticiji zaposlovali, tisti, ki se 
bodo podali v trajnostne in-
vesticije, in tisti, ki bodo po 
njej ustvarjali bistveno višjo 
dodano vrednost. Župan 
opozarja, da morajo biti pri 
pravilniku zelo natančni, si-
cer bi jim lahko Evropska 
komisija očitala nedovoljeno 
državno (občinsko) pomoč.

Primerjava prispevka  
med občinami
Občina spreminja izračunavanje komunalnega prispevka. O višini so se v zadnjih tednih kresala 
različna mnenja, predvsem zakaj občina zvišuje prispevek.

Komunalni prispevek po občinah po stanovanjskih 
objektih (parcela 500 m2 in neto tlorisna površina 
500 m2) in za industrijski objekt (parcela 3151 m2 
in neto tlorisno površino 1739 m2)

Občina Gospodinjstvo Industrija

Žiri 5.868-7.335* 36.207-45.25*
Gorenja vas – Poljane 7.929-19.640 63.797
Idrija 9.432 97.889
Škofja Loka 10.917 107.352
Železniki  7.899-8.866** 48.228
Horjul 9.837 93.812
*V Žireh bo letos znižano za 20 (prihodnje leto za 10) odstotkov pri stanovanjskih 
objektih oziroma trideset pri industrijskih objektih – prvi znesek je znižan, drugi 
predstavlja polno ceno komunalnega prispevka. ** Prvi znesek velja za Sorico, drugi 
za Železnike.
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Boštjan Bogataj

Žiri – Štirje učenci žirovske 
šole Tinkara Strel, Lili Ča-
dež, Petra Trček in Maj Kri-
stan so se tokrat odpravili v 
Španijo. Obiskali so manjši 
kraj Recas, ki šteje okoli ti-
soč prebivalcev manj kot 
Žiri, blizu znanjega mesta 
Toledo. Mesto je obdano z 
reko Tajo in z obzidjem. 
»Ponuja toliko, da si v dveh 
dneh ogledovanja nismo 
ogledali vsega,« pravi koor-
dinatorka projekta Maja 
Brezovar in doda, da ste oba 
kraja v delu Španije, ki je 
znan po Don Kihotu in San-
ču Pansi.
In kaj so doživeli učenci? 
Maj Kristan pravi, da ga je 
zelo presenetilo, ker v Reca-
su letos sploh ni snežilo, še 
dežuje bolj malo: »Hiše 
imajo večinoma le eno nad-
stropje, po vsem stanovanju 
so ploščice, ulice v mestu so 
zelo strme.« Opazil je tudi 
veliko cerkev v Toledu, po-
zne in obilne večerje. »Ko-
garkoli sem srečala, me je 
objel in dal dva poljubčka na 
lička, kar pri nas ni v nava-
di,« je opazila Petra Trček.
Lili Čadež pravi, da se je v 
Španiji naučila strpnosti, 

ugotovila, da je znanje jezi-
kov zelo pomembno, in spo-
znala številne nove običaje. 
Tudi Tinkara Strel je spo-
znala marsikaj novega o 
španski kulturi in tudi dru-
gih sodelujočih v projektu: 
»Najpomembnejši pa so 
novi prijatelji,« je zaključila. 
In razlika v šolskem življe-
nju? Maj razloži, da so nje-
govi vrstniki že v srednji 
šoli, učijo se tudi religije. 

Sicer sta šolska sistema zelo 
podobna. »Šola je nova, mo-
derna in čista, zunaj pa pov-
sod odpadki,« pove Petra. 
Ocene so od 1 do 10. Lili 
ugotavlja, da odnos učencev 
z učitelji bolj odprt. Tinkara 
pravi, da so šolske ure dalj-
še, malica je slabša organizi-
rano kot pri nas. 
Seveda so tudi tokrat gosti-
telji izvedli olimpijske igre, 
program je bil tokrat osredo-

točen na ples. »Združevali 
smo tradicionalno in mo-
derno, špansko glasbo in 
moderno koreografijo. Naj-
večja uspešnica je bila Gan-
gnam Style, ki so se mu pri-
družili tudi učenci iz drugih 
držav partnerk. Učenci vseh 
petih šol so sodelovali v stra-
teških ekipnih igrah. Brez 
nogometa ni šlo. Vsi skupaj 
so si ogledali tudi stadion 
Real Madrid. 

Tokrat pa po Španiji
V projekt Comenius se je lani Osnovna šola Žiri vključila prvič, zato se približuje konec dveletnega 
sodelovanja šol iz Poljske, Slovaške, Španije in Turčije, ki v skupnem projektu Zdrav najstnik je 
srečen najstnik skušajo promovirati zdrav življenjski slog med mladimi.

Petra, Lili, Tinkara in Maj v Toledu

Boštjan Bogataj

Žiri – Kljub temu da je član-
ska ekipa Košarkarskega 
kluba Žiri suvereno odigrala 
vse štiri tekme, delo ni bilo 
lahko. »Nasproti so stale 
same solidne ekipe z izkuše-
nimi igralci, vendar nam je 
uspelo doseči zmage na ra-
čun dosledne obrambe,« 
pravi trener Bogdan Erzno-
žnik. Na vseh tekmah so od-
igrali enostavno taktiko, so 
razložili fantje, ki se je izka-
zala za uspešno: v prvem 
delu je bil izid zelo izena-
čen, z odločno in vztrajno 
obrambo pa so se tekmeci 
utrudili, zato so konci tekem 
vedno kazali visoko pred-
nost za Žirovce. 
»Rezultat ne odraža dejan-
sko trdega dela,« je realen 
Erznožnik in razloži: »Niko-
li nismo popustili, stopnje-
vali smo formo iz tekme v 
tekmo, igralci so se vse bolje 
ujeli.« Žal se je že na prvi 
tekmi hudo poškodoval ka-
petan Samo Kavčič, ki pa je 
kljub zlomljenemu gležnju 
odigral večji del tekme. Dr-

žati formo skozi vso sezono 
in uspeh na koncu je odli-
čen motiv za nadaljnje delo. 
»Trdno smo odločeni, da 
obdržimo nivo igre in ga še 
nadgradimo. Več treninga, 
boljša organizacija kluba in 
s čim več enakovrednih te-
kem na zmago, je naš motiv 
za prihodnjo sezono,« razlo-
ži načrte Bogdan Erznožnik.

Po dolgih letih znova sezona 
v tretji ligi. Z rezultatom se 
žirovski košarkarji ne obre-
menjujejo, zagotovo pa želi-
jo pokazati, da je košarka 
doma tudi v Žireh. Tako kot 
že vrsto let dokazujejo mladi 
v ŠKL. Tudi mlade igralce 
trenira Bogdan Erznožnik, 
pri delu pa sodelujejo tudi 
novinarji, fotografi, računal-

nikarji. Tekme so odlično 
obiskane, tudi šola živi za 
ŠKL. »Letos smo bili blizu 
finala, zmanjkalo nam je le 
nekaj točk in premagali bi 
kasnejšega zmagovalca ŠKL 
v dvoboju za finale,« pravi 
trener, ki je vse šolsko leto 
redno vadil z 26 fanti in de-
kleti, ki so vedno v vrhu slo-
venske šolske košarke. 

Štiri zmage za tretjo ligo
Žirovski košarkarji so se po štirih zmagah v kvalifikacijah uvrstili v tretjo slovensko ligo. »Odločila je 
vztrajna obramba,« pravi trener Bogdan Erznožnik.

Žirovska članska košarkarska ekipa se je uvrstila v tretjo ligo.

Glavnina 7. Slovenskih klekljarskih dni v Žireh se bliža kon-
cu. V petek jih je odprl predsednik državnega zbora Janko 
Veber, zaključili se bodo v četrtek, 2. maja. »Letošnja glavna 
tema osrednje čipkarske razstave so starodobniki. Opažali 
smo, da naše razstave privabljajo obiskovalke, za njihove 
moške pa smo sedaj poskrbeli z razstavo na temo vozil, 
starejše avtomobile in tudi druga vozila pa bomo predstavi-
li v domu Partizan,« nam je pred odprtjem povedala Marica 
Albreht, predsednica društva Cvetke. Razstav, ki jih bodo 
izvedli letos, je zelo veliko in terjajo več ur pozornosti. Cvet-
ke zato vabijo, da tako Žirovci kot obiskovalci lepe praznične 
dni izkoristijo za spoznavanje bogate žirovske tradicije za 
ogled čipkarskih razstav, razstav v Muzeju Žiri ali za ugodne 
nakupe v Alpininih prodajalnah. B. B.

Razstave odprte še nekaj dni

Miha Naglič

Žiri – Ljudje živimo manj kot 
sto let, le redki se približajo 
tej magični starostni meji ali 
pa gredo še malo čez. Med 
drevesi pa je veliko takih, ki 
rastejo daleč čez sto let. Go-
spa Juta Krulc je v svojih vr-
tovih zasadila veliko dreves, 
največ v svojih načrtih, z 
umetniško navdahnjeno bo-
tanično risbo, veliko pa tudi 
z lastnimi rokami. Njena 
drevesa jo bodo preživela, a 
tudi sama je v četrtek, 18. 
aprila, stopila v stoprvo leto 
svojega življenja. Rodila se je 
tistega davnega aprilskega 
dne leta 1913 v Radovljici, ži-
vela in ustvarjala je največ v 
Ljubljani. Študirala je arhi-
tekturo in diplomirala pri 
prof. Ivanu Vurniku, ki je bil 
po rodu prav tako Radovlji-
čan.
Življenjska pot jo je najprej 
vodila v Srbijo, kamor je 
spremljala svojega moža 
Mirka Krulca, ki je bil ča-
stnik Vojske Kraljevine Ju-

goslavije. Z arhitekturo se je 
v letih okrog vojne ukvarjala 
le občasno. Leta 1953 pa je 
postala asistentka pri prof. 
Cirilu Jegliču na agronom-
ski fakulteti. To je bilo ravno 
v času, ko je ta dobil veliko 
državno naročilo, naj obnovi 
zapuščeni Arboretum Volčji 
Potok. Delo v tem kultnem 
botaničnem objektu jo je za-
peljalo v vrtno arhitekturo, 
ki je postala njena special-
nost. Načrtovala je okrog šti-
risto vrtov in parkov! 
Zdaj se največ zadržuje v ti-
stem, ki ga je skupaj s hčerko 
Majo in njenim možem To-
mažem Kržišnikom, prizna-
nim slovenskim likovnim 
umetnikom, zasadila na trav-
niku za njegovo hišo v Žireh. 
V tem vrtu se je v soboto, 20. 
aprila, zgodilo tudi praznova-
nje njene stoletnice. Obiskali 
so jo številni vrtoljubi, veči-
noma lastniki vrtov, ki jih je 
z ljubeznijo narisala Juta. Vsi 
so si bili edini v želji, da bi jih 
ta ljubezen povezovala še na-
prej.

Juta Krulc  
praznovala sto let

Gospa Juta Krulc, vrtna arhitektka, je 18. aprila dopolnila 
sto let. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Lani je kot občinski svetnik in tudi z drugih funkcij odstopil 
Marko Mrlak. Ko je podal odstopno izjavo, je občinska volil-
na komisija pristopila k imenovanju nadomestnega člana. 
Po izvedenem postopku je bila na seji prejšnji teden za novo 
svetnico imenovana Petra Čelik. Tako Mrlak, ki je odstopil 
kot občinski svetnik, kot Petra Čelik sta na volitvah kandidi-
rala na listi Nove Slovenije (NSi). B. B. 

Občinski svet z novo svetnico
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  TOPLOTNE ČRPALKE
 HIŠNI PREZRAČEVALNI SISTEMI
 KOTLI NA LESNO BIOMASO
 PLINSKI IN OLJNI KOTLI
 SOLARNI SISTEMI
 HRANILNIKI IN GRELNIKI VODE
 RADIATORJI
 DRUGI PROGRAM:  

           regulacijski ventili, cevni sistemi,  
oljni in plinski gorilniki, električni kotli, 
klime in hladilne naprave, dimniki, črpalke, 
cevi in fitingi, talno ogrevanje, regulacije in 
termostati, raztezne posode  …

Odpiralni čas: 
PON–PET: 7.00–19.00
SOB: 7.00–13.00

  PRIDRUŽITE SE VEČ KOT  
15.000 UPORABNIKOM  NAŠIH  
OGREVALNIH SISTEMOV! 

  NAŠE KVALITETE …  
VAŠE KORISTI:
-  22-letne izkušnje: zanesljiv  

partner, ki vam ponuja sodobne 
in celovite rešitve za vaš dom

-  Široka ponudba kvalitetnih  
izdelkov na enem mestu

-  Brezplačno strokovno svetovanje 
in izdelava ponudb

-  Pomoč pri izbiri strokovnjaka – 
usposobljenega izvajalca,  
ki vam bo  kvalitetno vgradil 
ogrevalni sistem

-   Pomoč pri izpolnjevanju vloge  
za subvencijo in kredit Eko sklada

-  Garancija ter kakovosten in  
strokoven servis 

Eltron, d. o. o. 
Šuceva ulica 56
4000 Kranj 
T: 04/828 05 55 

E: info@eltron.si
www.eltron.si

Vilma Stanovnik

Potem ko so loški rokometa-
ši v prejšnji sezoni izstopili iz 
prve lige, so morali v tej sezo-
ni nastopati kot drugoligaši. 
Mladem moštvu Loke 2012, 
ki ga je zapustilo večina izku-
šenih igralcev, tudi v tej kon-
kurenci ni bilo vedno lahko, 
kljub temu pa so dosegli cilj, 
saj so že tekmo pred koncem 
postali prvaki. O sezoni pa 
tudi novih izzivih sva se po-
govarjala s trenerjem Rober-
tom Bradeškom.

Lani poleti, ko ste sestavljali 
člansko moštvo, ste imeli 
gotovo veliko pomislekov?
»V klubu pred sezono res 
nismo vedeli, kaj nas čaka. 
Posebno zato, ker je bila 
članska ekipa mlada in skr-
belo nas je, da se fantje ne 
bodo znali boriti predvsem 
s fizično močnejšimi na-
sprotniki. Že prve tekme pa 
so pokazale, da so bili načrti 
o uvrstitvi v višjo ligo realni. 
Fantje so se izkazali z odlič-
no obrambo, nekaj je bilo 
napak v obrambi, vendar je 
bil to pač davek mladosti.«

Pretekle izkušnje v prvi ligi 
so vendarle pomembne?
»Največ jih ima Anže Rebič, 
ki je tudi kapetan. V pravem 
trenutku je znal povezati 
igralce. Prav tako smo odlič-
no trenirali, vse to pa se 
nam je vrnilo z rezultati in 
prvim mestom na lestvici.«

Zadnja prvenstvena tekma v 
Železnikih bo tako zgolj so-
sedski derbi?
»Ja, čaka nas samo še tekma v 
Železnikih ta petek ob 19. uri, 
ki pa seveda ne odloča več o 
ničemer, gre samo za prestiž. 
Zelo pomembno pa se mi 

zdi, da se nam vrnitev v prvo 
ligo obeta tudi z mladinci, 
kjer trenutno vodimo in 
bomo 11. in 12. maja v dvorani 
na Podnu tudi organizatorji 
finalnega turnirja četverice.«

Ali že delate načrte za novo 
sezono?
»Z igralci se že dogovarja-
mo in mislim, da bo ogrod-
je ekipe podobno kot v tej 
sezoni, pridružilo se bo še 
nekaj mlajših. Naš cilj je, da 
se čim prej vrnemo v prvo 
ligo,vendar pa bo igra še na-
prej slonela na doma vzgo-
jenih rokometaših, ki se 
jim bodo pridružili tudi še 
mlajši."

Za prvo ligo je potrebno tudi 
več denarja, venadar glavne-
ga spozorja še nimate?
"Res smo letošnjo sezono 
večina delali kot volonterji, 
nekaj igralcev je imelo šti-
pendije, kar so jim omogoči-
li sponzorji, ki jih klub ven-
darle ima. Upam pa, da 
bomo kmalu dobili še ka-
kšnega novega, saj prav liga 
pomeni tudi večji finančni 
zalogaj."

Prvaki že pred zadnjo tekmo
Loški rokometaši so si kot prvaki druge lige v novi sezoni že zagotovili 
igranje v 1. B ligi, želijo pa si tudi vrnitve v elitno konkurenco.

Trener Robert Bradeško

Vilma Stanovnik

Podelitev priznanj športni-
kom in športnim delavcem, 
ki jo zadnja leta pripravljata 
Zavod za šport in Športna 
zveza Škofja Loka, je vedno 
tudi nekakšen pregled šport-
nega utripa v občini. Čeprav 
je denar za šport vedno teže 
zbrati, pa k sreči vedno znova 
ugotavljamo, da Škofjeloča-
nom šport res veliko pome-
ni. Ne le, da je v občini kar 
nekaj vrhunskih športnikov 
tako v mlajših kot članskih in 
veteranskih kategorijah, še 
vedno je precej tudi takšnih, 
ki rekreaciji ali delu v športu 
posvetijo veliko prostega 
časa.
Tako so tudi dobitniki pri-
znanj razdeljeni v več katego-
rij. V minulem letu so med 
perspektivnimi športniki pri-
znanja zaslužili športni ple-
zalci Sergej Epih, Urban Pri-
možič in Jure Raztresen ter 
rokometaši Žiga Bradeško, 
Mario Cingesar in Gašper 
Hrastnik. 
Priznanja za športne dosežke 
so prejeli Sašo Bertoncelj za 
uspehe na konju z ročaji, 
Anja Čarman za uspehe v 
plavanju, Davor Janžič za 
uspehe v balinanju, Blaža 
Klemenčič za uspehe v kole-
sarstvu, Tone Svoljšak za 
uspehe v jadralnem padal-
stvu in Maja Vidmar za uspe-
he v športnem plezanju.
Z bronastimi plaketami so 
bil nagrajeni Floorball club 
Insport za uspešno desetle-
tno delo, Adi Pretnar za delo 
v smučanju, Boštjan Šinko 
za delo v atletiki in Janez Ža-
gar za delo v smučanju. Sre-
brna priznanja so prejeli 
Tončka Celar in Mišo Cerov-
ski za delo v rokometu, Franc 

Jesenovec za delo v avto moto 
športu, Franc Novinc za delo 
v smučanju in Alojzija Pirc 
za uspehe v kegljanju. Zlati 
plaketi sta dobila Stane Gra-
hek za delo v smučanju in 
Jože Hafner za delo v špor-
tnem društvu Kondor na Go-
dešiču.
Župan Miha Ješe je najvišje 
občinsko športno priznanje, 
svečano listino, izročil Petru 
Pippu za dolgoletno uspešno 
delo v loškem športu, prizna-
nje ob zaključku športne kari-
ere pa je prejel odlični atlet in 
olimpijec Matic Osovnikar.
»Škofja Loka daje velik pou-
darek razvoju športa tako 
med mladimi kot tudi starej-
šimi ter s tem skrbi za zdrav 
duh v zdravem telesu v vseh 
obdobjih življenja. To doka-
zujejo številne športne dejav-
nosti, prireditve in tekmova-
nje, predvsem pa množična 
udeležba na njih. Na leto or-
ganiziramo med petindvaj-
set in trideset rekreacijskih 
tekmovanj za odrasle, vse 
prireditve so zelo obiskane,« 
je ob prireditvi s podelitvijo 

priznanj športnikom in 
šport nim delavcem v Sokol-
skem domu povedal predse-
dnik Športne zveze Blaž Pipp 
in dodal, da se pestrost špor-
tnega življenja v  občini kaže 
tudi v članstvu Športne zve-
ze, ki združuje 47 klubov in 
društev in ima blizu dvanajst 
tisoč članov. 
»Včasih smo bili v Škofji Loki 
znani po motociklističnih 
dirkah, sedaj smo po Pokalu 
Loka za mlade smučarje, lani 
je bil prvič organiziran Tek 
štirih mostov. Prepričan 
sem, da se bo tudi ta priredi-
tev uveljavila in da bo k nam 
privabljala predvsem ljubite-
lje rekreacije, ki jih je v Škofji 
Loki precej,« je ob čestitkah 
športnikom in športnim de-
lavcem na letošnjem druže-
nju poudaril župan Miha 
Ješe, vsi skupaj pa so si ogle-
dali zanimive posnetke iz ar-
hiva škofjeloškega športa in v 
prisrčnem pogovoru prisluh-
nili uspešnima loškima roko-
metnima reprezentantoma 
Juretu Dolencu in Mateju 
Gabru.

Športnik skoraj  
vsak Ločan
Škofja Loka je znana po odličnih športnikih, dobro je poskrbljeno  
za rekreacijo, prav tako pa je v mestu in okolici vsako leto vsaj nekaj 
odmevnih športnih in rekreativnih prireditev.

Škofjeloški župan Miha Ješe je najvišje športno priznanje  
v občini, svečano listino, izročil Petru Pippu.



 KERAMIČNE PLOŠČICE
 SANITARNA  KERAMIKA
 KOPALNIŠKO POHIŠTVO
 TUŠ KABINE
 KOPALNIŠKE IN  KUHINJSKE ARMATURE
 KOPALNIŠKI DODATKI
 BREZPLAČEN IZRIS KOPALNIC

Odpiralni čas:
PON-PET: 7.00–19.00
SOB: 7.00–13.00

Eltron, d. o. o.,  
Šuceva ulica 56, 
4000 Kranj
T: 04/828 05 65

E: info@eltron.si                   
www.eltron.si

-  22-letne izkušnje:  zanesljiv partner, ki vam ponuja sodobne  
in celovite rešitve za vaš dom,

-  široka ponudba kvalitetnih izdelkov na enem mestu,
-  brezplačno strokovno svetovanje in izdelava ponudb,
- brezplačen izris kopalnic,
-  pomoč pri izbiri strokovnjaka – usposobljenega izvajalca,  

ki vam bo kvalitetno opravil vsa potrebna dela v novi kopalnici,
- brezplačna dostava.

  NAŠE  
KVALITETE …  
VAŠE  
KORISTI:

V državnem svetu je pred 
nedavnim potekal posvet 
predstavnikov občinskih 
svetov za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu 
(SPV), ki ga je pripravila Jav-
na agencija RS za varnost 
prometa. Beseda je bila o 
programskem pristopu in 
organiziranosti občinskih 
SPV, nacionalnem progra-
mu varnosti cestnega pro-
meta za obdobje 2013–2022 
(ta predvideva zmanjšanje 
števila smrtnih žrtev ter 
hudo ranjenih za petdeset 
odstotkov do leta 2022) in 
načrtovanih preventivnih 
aktivnostih. Na posvetu so  
med primeri dobrih praks 
predstavili organiziranost 
škofjeloškega SPV. Njegov 
predsednik Robert Strah je o 
tem povedal: »Povabljeni 
smo bili, da predstavimo 
primer učinkovite organizi-
ranosti SPV kot opore dru-
gim, ki se soočajo s proble-
matiko operativnosti in or-
ganiziranosti na lokalni rav-
ni. Predstavili smo konkre-
tne korake: od priprave 
ustrezne pravne podlage, 
sistema financiranja do de-
lovanja lokalnega SPV. Pou-
darili smo vlogo tehnične 
komisije, ki terensko preso-
ja ustreznost prometne in-
frastrukture in je pomem-
ben premik na področju za-
gotavljanja večje prometne 
varnosti v lokalni skupno-
sti.« Škofjeloški svet za pre-
ventivo  je o svojem delu 
obsežno poročal tudi na za-
dnji seji občinskega sveta.  
D. Ž.

Škofja Loka

Loški SPV kot dober 
zgled organiziranosti V mali razstavni galeriji Občine Škofja Loka (v Žigonovi hiši 

na Mestnem trgu) je postavljena stalna fotografska razstava 
Podobe spomina arhitekta Toneta Mlakarja, ki si jo je bilo 
pred časom mogoče ogledati v Sokolskem domu. Sedaj je 
za ogled odprta v času uradnih ur občine. V Sokolskem 
domu pa je do 15. maja razstava Med oživljeno kulturno 
dediščino in sonaravno razvojno ureditvijo. D. Ž.

Škofja Loka

Mlakarjeve fotografije v preddverju občine
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                        + poštnina

11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Gradnja kanalizacijskega sistema 
v naselju Puštal je v polnem teku. 
Novozgrajeni kanalizacijski sistem, 
ki ga v okviru projekta Odvajanje in 

iš enje odpadni  voda v pore ju 
Sore sofinancira tudi Evropska uni-

ja iz o ezijskega sklada, o prispeval k iz olj-
šanju delovanja celotnega kanalizacijskega 
sistema, dvignil kakovost ivljenjski  pogojev 
pre ivalcev in pospešil nadaljnji razvoj o ine.

-
-
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Gradnja kanalizacijskega sistema v naselju Puštal 
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Operacijo delno financira Evropska unija iz o ezijskega 
sklada. Izvaja se v okviru Operativnega programa razvoja 
okoljske in prometne infrastrukture za o do je , 
v katerem so opredeljene razvojne prioritete varstva okolja 
na podro ju voda. 

Gradnja kanalizacijskega sistema v naselju Puštal 

Odvajanje in iš enje
odpadni  voda v pore ju Sore
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Oglasi

Loški glas, torek, 30. aprila 2013

ZVEZA SVOBODNIH SINDIKATOV SLOVENIJE
Območna organizacija Gorenjske

vabi na
31. prvomajsko srečanje na KRIŽNI GORI

1. maja 2013 ob 11. uri

Slavnostna govornica bo Majda Marolt,
predsednica Sindikata komunale, varovanja in poslovanja  

z nepremičninami Slovenije.

V kulturnem programu bodo sodelovali:

MESTNI PIHALNI ORKESTER Škofja Loka,
ki ga vodi Roman Grabner,

JAY DANCE STUDIO (plesna šola iz Kranja).

Program bo povezovala in oblikovala
Jana Jenko (Radio Sora),

za dobro razpoloženje bo do 18. ure skrbel ansambel STRMINA,

za gostinsko ponudbo pa Lovska družina Križna gora in Mesarija Štajnbirt.

VABLJENI!
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SVET SENČIL

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič

T: 04 59 55 170, G: 041 733 709 
E: info@asteriks.net
www.asteriks.net

 tende - markize
 žaluzije (zunanje in notranje)

  rolete  panelne zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, 
MONTAŽA IN SERVIS

 komarniki  screen roloji  roloji
  rolo garažna vrata

  plise zavese

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – "Na Križni gori 
za praznik dela tudi letos, ko 
tradicionalno srečanje prire-
jamo že enaintridesetič, pri-
čakujemo veliko ljudi. Veseli 
smo, da jih je vsako leto več," 
pravi Romana Oman, sekre-
tarka Območne organizacije 
Zveze svobodnih sindikatov 
Slovenije za Gorenjsko, ki za 
1. maj ob 11. uri znova vabi 
na Križno goro. "Veseli nas 
tudi, da je 2. maj še vedno 
dela prost dan. Praznovanje 
1. maja spet v večji meri do-
biva prvotni pomen, ko so se 
delavci borili za osnovne pra-
vice. Časi so vse težji, delav-
ske pravice se izgubljajo, ve-
liko je brezposelnosti, mno-
gi, ki imajo delo, pa morajo 
delati dosti več kot osem ur."
Med nastopajočimi, ki za 
praznik dela domala od za-
četka sodelujejo na Križni 
gori, je tudi Pihalni orkester 
Škofja Loka z dirigentom 
Romanom Grabnerjem. 
"Prtvi maj vsako leto začne-
mo že ob peti uri zjutraj z 
budnico v Škofji Loki in 
okoliških krajih, nato nas 

avtobus odpelje na osrednje 
praznovanje na Križno goro. 
Odkar igram pri mestni 
godbi (in to je že 21 let), ves 
čas sodelujem pri prvomaj-
ski budnici, ki je svojevrstna 
izkušnja. Ljudem navsezgo-
daj zaigramo, pridejo nas 
pozdravit na okno ali bal-
kon, nekateri nam postreže-

jo s pijačo ...," o svojih prvo-
majskih izkušnjah pove 
predsednica loškega pihal-
nega orkestra Andreja Štre-
kelj. Pravi, da je za godbeni-
ke 1. maj sicer delovni dan, a 
občutek, ko na praznik zbu-
diš someščane in jim igraš 
na množični prireditvi, je 
neprecenljiv.

Za prvi maj  
na Križno goro

Sindikat za 1. maj vabi na Križno goro, kjer bo tudi letos 
igral Pihalni orkester Škofja Loka. / Foto: Vilma Stanovnik
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Vabljeni v  
Loški muzej Škofja Loka
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TEDEN VSEŽIVLJENJSKEGA 
UČENJA 2013

Osrednja prireditev: Tržnica znanja na Mestnem trgu  
v soboto, 18. 5. 2013, od 9.00 do 12.30

Dan Datum Ura Kraj Prireditev Informacije 

torek 
od 7. 5.  
do 10. 6. 

od 9.00  
do 18.00 

Rokodelski center DUO, Mestni trg 34, Škofja Loka Razstava rokodelcev škofjeloškega obmo ja Rokodelski center DUO, Katka Žbogar, 04 511 24 60 

petek 10. 5. 19.00 Galerija Muzeja Železniki 
Razstava štirih (Lojze Tarfila, Franc Rant, Stane 
Zgaga, Aleksander Jesenovec  

Muzejsko društvo Železniki, 04 514 73 56 

ponedeljek  
in petek 

13. 5.  
in 17. 5. 

od 12.00  
do 13.30 

VDC Kranj, Enota Škofja Loka, Stara Loka 31 a 
Delavnica oblikovanja kerami nih izdelkov (ena 
delavnica v dveh delih) 

VDC Kranj, Enota Škofja Loka, ga. Vrši , 031 454 882 

ponedeljek 13. 5. 
od 14.00  
do 16.00 

 
Odprti telefon 04 506 13 60 - telefonsko 
svetovanje o izrednem izobraževanju 

Ljudska univerza Škofja Loka 

torek 14. 5. 
od 10.00  
do 12.00 

DU Škofja Loka, Partizanska 1 
Dan odprtih vrat Marinkine knjižnice - Bralna zna ka 
za prebrane knjige v tujih jezikih 

Univerza za tretje življenjsko obdobje Škofja Loka, 031 675 111,  
loka3univerza@gmail.com 

torek 14. 5. 15.30 Ljudska univerza Škofja Loka, Partizanska cesta 1 
Predstavitev dodiplomskih študijskih programov 
Fakultete za management 

Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 70 

torek 14. 5. 16.00 Ljudska univerza Škofja Loka, Podlubnik 1a 
Predstavitev projekta Splošno neformalno 
izobraževanje odraslih 

Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 80 

torek 14. 5. 16.30 B&B, Ljubljanska cesta 30, Kranj Kako prepri ati delodajalca? B&B, obvezna prijava na: katarina.sifrer@bb.si 

torek 14. 5. 19.00 Sokolski dom Škofja Loka Pomladni koncert Gimnazije Škofja Loka Gimnazija Škofja Loka, Ana Prevc Megušar, 041 959 667 

sreda 15. 5. 
od 12.00  
do 16.00 

MDC BLOK, Frankovo naselje 68, Škofja Loka 
Dan odprtih vrat v MDC BLOK in predstavitev 
projekta Avtobiografsko - izdelki in zbirka zgodb 
"Prtljaga preteklosti" 

Familija, Anja Eržen, 040 326 165 

sreda 15. 5. 
od 15.00  
do 17.00 

Šolski center Škofja Loka, soba 235 Dan odprtih vrat - izobraževanje odraslih Šolski center Škofja Loka, Marta Jenko, marta.jenko@scsl.si 

sreda 15. 5. 
od 15.00  
do 17.00 

Osnovna šola Ivana Tav arja Gorenja vas 
Med dvema ognjema ter turnir v kegljanju med 
starimi starši in vnuki, peka vafljev, izdelovanje figur 
iz balonov 

OŠ Ivana Tav arja Gorenja vas, Mojca Jamnik, 040 730 700 

sreda 15. 5. 16.30 B&B, Ljubljanska cesta 30, Kranj  Ra unalniško opismenjevanje odraslih B&B, obvezna prijava na: katarina.sifrer@bb.si 

sreda 15. 5. 16.30 Ljudska univerza Škofja Loka, Podlubnik 1a 
Kako uvajati spremembe v življenje in preživeti v 
sodobnem svetu? 

Moj Studio, Mojca Saje, s. p., 031 662 658 

sreda 15. 5. 17.30 Ljudska univerza Škofja Loka, Podlubnik 1a 
Profesor predstavi Likovno vzgojo v programih 
Predšolske vzgoje 

Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 60 

etrtek 16. 5. 15.30 Ljudska univerza Škofja Loka, Partizanska cesta 1 
Predstavitev podiplomskih študijskih programov 
Fakultete za management 

Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 70 

etrtek 16. 5. 16.00 Ljudska univerza Škofja Loka, Podlubnik 1a 
Profesor predstavi Glasbeno vzgojo v programih 
Predšolske vzgoje 

Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 60 

etrtek 16. 5. 16.30 B&B, Ljubljanska cesta 30, Kranj Kako biti druga en na trgu? B&B, obvezna prijava na: katarina.sifrer@bb.si 

etrtek 16. 5. 
od 19.00  
do 21.00 

Gimnazija Škofja Loka 

Okrogla miza z namenom obeležitve mednarodnega 
dneva družine ter obeležitve Evropskega leta 
državljanov z gostjama Anito Ogulin in Natašo 
Brajdi  

Gimnazija Škofja Loka, Saša Bogataj Suljanovi , 04 518 33 35 

petek 17. 5. 11.00 Ljudska univerza Škofja Loka, Partizanska cesta 1 Delavnica za brezposelne: Ali se znam u iti? Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 80 

sobota 18. 5. 
od 9.00  
do 12.30 

Mestni trg Škofja Loka 
Tržnica znanja: Predstavitev izobraževalne ponudbe 
šol, podjetij, zavodov, samostojnih podjetnikov, 
društev ter Ljudske univerze 

Ljudska univerza Škofja Loka, 04 506 13 70 

sobota 18. 5. 
od 9.00  
do 12.30 

Mestni trg Škofja Loka Ustvarjalne delavnice za otroke Zavod O, Matjaž Vouk, 040 477 640 

sobota 18. 5. 
od 9.00  
do 15.00 

Muzej Železniki Dan muzejev - Dan odprtih vrat Muzejsko društvo Železniki, 04 514 73 56 

ponedeljek 20. 5. 
od 12.00  
do 15.00 

Familija, Mestni trg 39, Škofja Loka 
Predstavitev terapevtskih programov in programov 
za starše 

Familija, Martina Guzelj, 040 379 983 

ponedeljek 20. 5. 16.00 Ljudska univerza Škofja Loka, Podlubnik 1a Profesorica predstavi šolanje in delo trgovca Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 60 

ponedeljek 20. 5. 16.30 B&B, Ljubljanska cesta 30, Kranj Kreativno pisanje B&B, obvezna prijava na: katarina.sifrer@bb.si 

ponedeljek 20. 5. 
od 17.00  
do 19.00 

Mekon Loka, d.o.o., Kapucinski trg 8 Urica španš ine Mekon Loka, d.o.o., obvezna prijava na: info@mekon-loka.si 

torek 21. 5. 
od 10.00  
do 12.00 

DU Škofja Loka, Partizanska 1 
Dan odprtih vrat Marinkine knjižnice - Bralna zna ka 
za prebrane knjige v slovenskem jeziku 

Univerza za tretje življenjsko obdobje Škofja Loka, 031 675 111, 
 loka3univerza@gmail.com 

torek 21. 5. 16.00 Ljudska univerza Škofja Loka, Podlubnik 1a 
Profesorica predstavi šolanje in delo vzgojiteljice v 
vrtcu 

Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 60 

torek 21. 5. 17.00 Ljudska univerza Škofja Loka, Podlubnik 1a 
Popoldan pa v šolo za bolni arja - program bodo 
predstavili udeleženci programa 

Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 60 

torek 21. 5. 
od 19.00  
do 21.00 

Mekon Loka, d.o.o., Kapucinski trg 8 Urica kitajš ine Mekon Loka, d.o.o., obvezna prijava na: info@mekon-loka.si 

torek 21. 5. 
od 19.00  
do 20.30 

Mekon Loka, d.o.o., Kapucinski trg 8 Nau imo se brskati po internetu Mekon Loka, d.o.o., obvezna prijava na: info@mekon-loka.si 

sreda 22. 5. 
od 19.00  
do 21.00 

Mekon Loka, d.o.o., Kapucinski trg 8 Urica portugalš ine Mekon Loka, d.o.o., obvezna prijava na: info@mekon-loka.si 

etrtek 23. 5. 16.00 Dom upokojencev Idrija Delo bolni arja v domovih za starejše Ljudska univerza Škofja Loka, obvezna prijava na: 04 506 13 60 

etrtek 23. 5. 
od 19.00  
do 21.00 

Mekon Loka, d.o.o., Kapucinski trg 8 Urica japonš ine Mekon Loka, d.o.o., obvezna prijava na: info@mekon-loka.si 

torek 28. 5. 15.00 Upravna enota Škofja Loka, velika sejna soba Delavnica: Aktualni razpisi za delujo a podjetja Razvojna agencija Sora, Julija Primoži , 04 50 60 223 

torek 28. 5. 17.00 Sokolski dom, Mestni trg 15, Škofja Loka Delavnica: "Prvi vtis" s Sašo Einsiedler Razvojna agencija Sora, Julija Primoži , 04 50 60 223 

sreda 29. 5. 16.00 OOZ Škofja Loka, Spodnji trg 2, velika sejna soba 
Delavnica: Kje podjetje pri sklepanju zavarovanj 
naredi najve  napak? 

Razvojna agencija Sora, Julija Primoži , 04 50 60 223 

sreda 29. 5. 18.00 Sokolski dom, Mestni trg 15, Škofja Loka 
Otvoritev razstave in razglasitev nominirancev za 
prejem nagrad OOZ Škofja Loka 

Razvojna agencija Sora, Julija Primoži , 04 50 60 223 

etrtek do 
sobota 

od 30. 5. 
do 1. 6. 

od 9.00  
do 19.00 

Sokolski dom, Mestni trg 15, Škofja Loka Razstava zaklju nih izdelkov dijakov ŠC Škofja Loka Šolski center Škofja Loka, Marta Jenko, marta.jenko@scsl.si 

etrtek 30. 5. 16.00 OOZ Škofja Loka, Spodnji trg 2, velika sejna soba Delavnica: Kako postati podjetnik? Razvojna agencija Sora, Julija Primoži , 04 50 60 223 

petek 31. 5. 
od 9.00 
do 11.00 

OŠ Škofja Loka - Mesto Pomladno rajanje OŠ Škofja Loka - Mesto, Mateja Jelenc Arnšek, 040 228 676 

sobota 1. 6. 
od 9.00  
do 12.00 

Mestni trg, Škofja Loka Podjetniška tržnica Razvojna agencija Sora, Julija Primoži , 04 50 60 223 

sobota 1. 6. 
od 9.00  
do 16.00 

Pred in v jami Marijino brezno Dan odprtih vrat Marijinega brezna Društvo za raziskovanje podzemlja Škofja Loka, Ignacij Labernik, 040 664 063 

nedelja 2. 6. 
ob 9.00  
in 15.00 

Kmetija Pri Jakuc, Poljane 
Pohod po ebelarski poti mimo Sv. Urbana in 
sre anje harmonikarjev ebelarjev 

ebelarsko društvo Blegoš, Štefan Ingli , 031 500 309 

ponedeljek 3. 6. 
od 9.00  
do 11.00 

OŠ Škofja Loka - Mesto V svetu pravljic OŠ Škofja Loka - Mesto, Mateja Jelenc Arnšek, 040 228 676 

ponedeljek 3. 6. 
od 17.00  
do 20.00 

Upravna enota Škofja Loka, velika sejna soba Predavanje Prehranska varnost in HACCP Društvo za razvoj podeželja Resje, Kristina Miklav i , 04 50 60 225 

torek 4. 6. 
od 9.00  
do 20.00 

Dom ebelarjev Brode 

Dan ebelarstva v ebelarskem društvu Škofja Loka 
- predstavitev ebelarjenja in izvedba predavanja s 
prakti no delavnico: Priprava izdelkov iz ebeljih 
pridelkov 

ebelarsko društvo Škofja Loka, Marijan Novak, 041 590 166 

sreda 5. 6. 19.00 Dvorana Ob ine Gorenja vas - Poljane Zakaj in kako skrbeti za malo istilno napravo? Razvojna agencija Sora, Samra Še erovi , 041 262 303 

etrtek 6. 6. 19.00 Predavalnica Osnovne šole Železniki Zakaj in kako skrbeti za malo istilno napravo? Razvojna agencija Sora, Samra Še erovi , 041 262 303 

petek 7. 6. 
od 7.00  
do 19.00 

Trgovine zadruge v Selški in Poljanski dolini 
Predstavitev ponudbe v Doma ih koti kih KGZ 
Škofja Loka s pokušino izdelkov 

Kmetijsko gozdarska zadruga Škofja Loka, Vanja Frlic, 04 51 30 324 

petek 7. 6. 16.30 
Kulinarika Goljat, Frankovo naselje 74 a,  
Škofja Loka 

Predavanje s kulinari no delavnico: Lokalne 
sezonske jedi - zakaj jih uživati in kako jih 
pripravljati? 

Razvojna agencija Sora, Kristina Miklav i , 04 50 60 225 

sobota 8. 6. 
od 8.00  
do 12.00 

Mestni in Cankarjev trg, Škofja Loka 
Zaklju na prireditev Tedna podeželja s Tržnico 
kmetijskih pridelkov in izdelkov in sejmom unikatnih 
izdelkov 

Razvojna agencija Sora, Kristina Miklav i , 04 50 60 225 

sobota 8. 6. 
od 17.00  
do 19.00 

Zali Log - Suša (zbiranje pohodnikov v Zalem Logu 
pri športnem igriš u) 

Voden ogled tematske poti Pot v Sušo Turizem Škofja Loka, Marija Demšar, 04 517 06 07 

ponedeljek 10. 6. 16.30 B&B, Ljubljanska cesta 30, Kranj Kako dose i cilj? B&B, obvezna prijava na: katarina.sifrer@bb.si 

etrtek 13. 6. 16.30 B&B, Ljubljanska cesta 30, Kranj Doma a kozmetika B&B, obvezna prijava na: katarina.sifrer@bb.si 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V medobčin-
sko društvo so zajeti invalidi 
iz občin Škofja Loka, Gore-
nja vas - Poljane in Železni-
ki. Iz teh krajev so prišli tudi 
na svoje devetintrideseto 
srečanje v Škofjo Loko, kjer 
so prisluhnili upokojenski 
glasbeni skupini Mavrica, 
mladim iz Glasbene šole 
Škofja Loka in triu Šubic, 
predvsem pa drug drugemu 
v sproščenem druženju.
Medobčinsko društvo Škofja 
Loka vodi Marija Košir, ki o 
delovanju društva pravi: 
"Ukvarjamo se s številnimi 
dejavnostmi. Naši člani obi-
skujejo predavanja Ljudske 
univerze o retoriki, umetno-
stni zgodovini, računalništvu. 
Ukvarjajo se z ročnimi deli, 
med drugim imajo spretne 
prste za izdelavo ogrlic, za 
novo leto pa izdelamo vizitke. 
Obiskujemo člane, ki dopol-
nijo osemdeset let. Dostojno 

se poslovimo tudi od naših 
pokojnikov. Radi letujemo v 
apartmajih Zveze delovnih 
invalidov Slovenije v toplicah 
ali na morju, med letom pa 
gremo pogosto na kopanje v 
terme Snovik. V enem letu 
izkoristimo od tristo do štiri-
sto vstopnic. Občasno priredi-
mo tudi enodnevne kopalne 

izlete v Strunjan ali pa v kate-
re od toplic. Izlete izkoristimo 
tudi za obisk kulturnih spo-
menikov. Izobražujemo se 
tudi na seminarjih, ki jih or-
ganizira naša zveza. Srečuje-
mo se na pikniku v Crngro-
bu, naše vsakoletno srečanje 
pa je že tradicionalno. Že se-
daj se pripravljamo na štiride-

seto, ki bo prihodnje leto. Si-
cer pa so aktivni tudi naši 
športniki, ki pobirajo medalje 
na tekmovanjih."
Svoje delo bo Medobčinsko 
društvo invalidov Škofja 
Loka predstavilo 18. maja na 
stojnici v mestu. Razstavili 
bodo ročna dela in predsta-
vili svoje programe.  

Veselijo se  
vsakoletnega srečanja
Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka članom ponuja vrsto dejavnosti, od izobraževanja do 
športa, tako da kljub invalidnosti ostajajo živahni.

Marija Košir Na srečanju Medobčinskega društva invalidov Škofja Loka.

Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.
Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Vabimo vas k vpisu v naslednje srednješolske programe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA – SSI in PT 
 TEHNIK RAČUNALNIŠTVA – PT
 EKONOMSKI TEHNIK – SSI in PTI
 TRGOVEC – SPI
 BOLNIČAR – NEGOVALEC – SPI 

Najkrajši program traja eno leto. Pri prekvalifikaciji  
oz. vpisu kandidatov, ki niso uspešno zaključili  
srednješolskega izobraževanja, se priznajo pozitivno  
ocenjeni primerljivi predmeti.  

Nacionalna poklicna kvalifikacija:
 SOCIALNI OSKRBOVALEC

Pokličite ali se oglasite. Skupaj bomo pripravili osebni 
izobraževalni načrt za uspešno šolanje.

Knjižico lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.:04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si.
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EURRedna cena knjižice je 11,69 EUR. Če knjižico 

kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Izkoristite sončne dni 
in se preizkusite v vedno 
bolj priljubljeni rekreativni 
aktivnosti - rolanju, 
ki poleg ugodnih vplivov 
na dihalni sistem krepi 
predvsem mišice nog 
in hrbta. 
Knjižico s številnimi 
fotografijami in 
uporabnimi napotki 
za začetnike ter tiste, 
ki rolanje že obvladajo, 
so pripravili strokovnjaki 
s Fakultete za šport.

Samo Lesjak

Škofja Loka – Tako kot na 
prvem koncertu v marcu, 
ko so se domačim zased-
bam na odru pridružili go-
stje iz Poljske in Slovaške, 
je tudi na zadnjem koncer-
tu sodelovalo več kot sto na-
stopajočih. Polna Kristalna 
dvorana je uživala v nasto-
pih zmagovalcev tekmova-
nja izvajanja ruskih ro-
manc, ki je predhodno po-

tekalo v Ljubljani. Za pro-
gram festivala, poimenova-
nega po Puškinovi pesmi 
Blagoslovi me, moj tali-
sman, je poskrbel Svjato-
slav Igorevič Belza, zname-
niti literarni kritik, muziko-
log in umetnik. Poleg mno-
gih ruskih zborovskih za-
sedb in posameznikov, sta 
na odru navdušili tudi do-
mači pevski solistki Saška 
Kolarič in Andreja Markin.
Sicer je v tokratnem ciklu 

prvič sodeloval in navdušil 
loški orkester Amadeo, 
aplavz je požel Harmoni-
karski orkester Glasbene 
šole Škofja Loka, premier-
no pa so se predstavili tudi 
člani Glasbene matice iz 
Trsta in s tem vzpostavili 
nove pomembne stike z 
glasbeniki v zamejstvu.
Letošnji cikel koncertov je 
znova dokazal pomembno 
vpetost domačih glasbenih 
ustvarjalcev v mednarodne 

tokove, Škofja Loka pa se je 
predstavila kot gostoljubno 
kulturno prizorišče, ki kre-
pi glasbeno-družabne vezi 
vseh udeležencev. »Gre za 
mednarodni koncertni niz, 
ki dopolnjuje in bogati ka-
kovostno abonmajsko kon-
certno ponudbo v Sokol-
skem domu, ji daje medna-
rodno razsežnost in hkrati 
povezuje domače glasbeni-
ke s tujimi glasbenimi za-
sedbami. Še posebej utrju-
jemo vezi s pobratenimi 
občinami, Glasbenimi šola-
mi v tujini in veleposlani-
štvi,« je dejala vodja med-
narodnega cikla Andreja 
Megušar. Mesec maj pa bo 
v znamenju orgelske ko-
morne glasbe pod vodstvom 
umetniškega vodje Kleme-
na Karlina.

Zaključek z ruskimi romancami
V škofjeloškem Sokolskem domu se je s četrtim gala koncertnim večerom ruskih romanc uspešno 
zaključil Mednarodni cikel koncertov, ki je letos potrekal v znamenju slovanske glasbe.

Odlično se je predstavila tudi zborovska zasedba domačega Vrtca Najdihojca. / Foto: Tina Dokl

Prejšnjo nedeljo se je končala letošnja sezona v floorballu. 
Po polfinalnih obračunih sta si nastop v velikem finalu zago-
tovili ekipi Olimpije in Itak Sporta Borovnice, saj je Olimpija 
premagala ekipo Žirov, Borovnica pa je bila boljša od loške-
ga Insporta. Tako sta se na tekmi za tretje mesto pomerili 
ekipi Insporta in Žirov, Ločani pa so slavili z 9 : 3. Ekipa Itak 
Sporta iz Borovnice je 7 : 2  premagala Olimpijo in osvojila 
naslov  prvakov. V elitno Terme Olimia ligo se je uvrstila 
ekipa Polanske bande, izpadla je ekipa Polycom brloga. V. S.

Ločani naslova prvakov niso obranili


